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Oppaan tulostusversion käytössä on huomattava seuraavat seikat:  
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Tulostusversio ei sisällä kaikkia nettiversiossa olevia kuvia ja kuvioita.  
Tulostettaessa kuvia mustavalkoisena niiden informaatioarvo voi heiketä.  

 
Käyttöohjeita  
Tulostusversio avautuu PDFïlukijalla ole-
tusarvoisesti omaan ikkunaansa. Napautta-
malla tulostusversion linkkiä hiiren oikealla 
painikkeella voit valita tulostusversion avau-
tumaan uuteen välilehteen, jos selaimesi tu-
kee välilehtiä.  
  Voit käyttää PDF-lukijan erilaisia ominai-
suuksia avatun oppaan tarkasteluun. Yläreu-
nan työkalupalkista on valmiina joitakin työka-
luja ja voit lisätä työkaluja palkkiin hiiren oike-
alla painikkeella avautuvasta valikosta.  
  Työkaluilla voit asettaa mm. sivun koon sopi-
vaksi. Sivuja voit vierittää sivu kerrallaan ylösï
alas nuolilla. Pääset nopeasti haluamallesi si-
vulle kirjoittamalla sivun numeron sivunumero-
kenttään ja painamalla enteriä tai klikkaamalla 
vasemman kehyksen painikkeella avautuvista 
miniatyyrisivuista. Valitsemalla miniatyyrisivun 
tai -sivuja voit tulostaa sen/ne yhdellä tulos-

tuskomennolla. Epäjatkuvat sivut saat valittua 
pitämällä Ctrlïnäppäintä pohjassa valinnan ai-
kana. 
  Valintatyökalulla voit maalata kohteita kopi-
ointia varten, käsityökalulla voit tarttua kiinni 
sivuun hiiren vasemmalla painikkeella ja siir-
tää sivua. Zoomaustyökalulla voi suurentaa 
valitun kohdan sivusta. Työkalupalkkiin saa 
myös komennot, joilla sivuja voi kiertää 90° 
kerrallaan. Komennon avulla saat esimerkiksi 
sivujen 38ï40 graafiset kuviot käännettyä luet-
tavaan asentoon. Muista kuitenkin ennen tu-
lostusta kääntää sivut alkuasentoon ja tarkis-
taa tulostimen sivun suuntaïasetus.  

  Etsiïtai toiselta nimeltään hakuïtoiminnolla 
voit hakea oppaasta mitä tahansa sanaa tai 
sanan osaa. Esimerkiksi hakusana kasvinsu 
antaa kaikki kasvinsuojeluïsanat.  

 

Lukijalle   

Öljykasvinviljelijän oppaaseen  on tehty vuo-
sipäivitys 2012. Talouslaskelmat on uusittu 
vastaamaan tammikuun 2012 tilannetta. Link-
kien toimivuus on tarkistettu. Viljelytekniikka-
osioon sen sijaan ei ole tehty muutoksia. 
  Oppaan sisällöstä vastaa työryhmä, jonka jä-
senistä MTT Unto Tulisalo ja MMM Kati Lassi 
ovat pääasiassa laatineet viljelytekniikkaosion 
ja agronomi Erkki Franssila Fransco Oy:stä on 
laatinut talouslaskelmat ja vastaa myös op-
paan muun sisällön päivityksestä. 

 

 

 

  Öljykasvinviljelijän opas  on tuottajajär-
jestöjen ja öljykasviteollisuuden yhteisesti jul-
kaisema ja ylläpitämä. Opas on varsinaisesti 
tarkoitettu apuvälineeksi öljykasvinviljelijöille, 
aloittaville ja myös ennestään viljelykokemusta 
hankkineille.  Oppaasta julkaistiin keväällä 
2001 suomen- ja ruotsinkieliset painetut versi-
ot. Oppaan tekoon osallistui laaja joukko alan 
asiantuntijoita. 

Oppaan tekstin ja kuvioiden lainaaminen on 
sallittu viittaamalla alkuperäiseen lähteeseen. 
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Viljelytekniikka  
Kati Lassi ja Unto Tulisalo 
 

Kevätrypsin ja -rapsin viljelytekniikka  
Seuraavissa kappaleissa paneudutaan oleelli-
simpiin rypsin ja rapsin satoon vaikuttaviin teki-
jöihin sekä kasvukaudella tehtäviin viljelytoi-
menpiteisiin. 
  Rypsillä ja rapsilla sadonmuodostukseen vai-
kuttavia tekijöitä on useita. Niiden vaikutus sa-
toon vaihtelee lohkon sijainnin, maan raken-
teen, viljelyhistorian ja viljelytoimenpiteiden vai-
kutuksesta. Monitekijäistä ja monimutkaista 
"tilkkutäkkiä" muokkaavat lisäksi vielä sääolot 
sekä kulloinenkin tuholais- ja tautitilanne. Teki-
jät, joihin viljelijä itse välittömästi pystyy vaikut-
tamaan, ovat mm. huolellinen muokkaus, riittä-
vä ja lohkon ominaisuudet huomioonottava lan-
noitus, lohkon ominaisuuksien mukaan mitoitet-
tu kylvösiemenmäärä ja kasvutiheys sekä teho-
kas ja ajallaan tehty kasvinsuojelu. Näillä eväil-
lä voidaan saavuttaa Suomen kasvuolosuhteis-
sa rypsillä 2000 kg/ha:n satotaso 1100 lämpöti-
lasummakäyrälle asti. 

Viljelyalue ja kasvupaikka  

Kevätrypsin viljely onnistuu Suomessa aina 
kolmatta viljelyvyöhykettä myöten. Käytännössä 
tämä tarkoittaa sitä, että kevätrypsin viljelyalue 
ulottuu aina Etelä-Savoon, Etelä-Karjalaan ja 
Etelä-Pohjanmaalle saakka. Viime vuosina on 
rypsiä viljelty myös Pohjanmaan rannikkoalu-
eella, jopa Oulun korkeudelle saakka. Rypsiä 
viljellään eniten Varsinais-Suomessa Hämees-
sä, Uudellamaalla sekä Etelä-Pohjanmaalla. 
Kevätrapsin kevätrypsiä pidempi kasvuaika ra-
joittaa sen viljelyn ensimmäiselle viljelyvyöhyk-
keelle. Rapsia tuotetaan eniten Uudellamaalla 
ja Varsinais-Suomessa. 
  Tärkein tekijä, joka rajoittaa rypsin ja rapsin 
viljelyn onnistumista niiden nykyisiä viljelyaluei-
ta pohjoisemmilla alueilla on niiden selvästi vil-
joja pidempi kasvuaika ja suurempi vaatimus 
tehoisasta lämpötilasummasta (rypsillä noin 
105 vrk ja 1050 C°, rapsilla 115 vrk ja 1150 C°). 
Pohjoisemmille viljelyalueille siirryttäessä vilje-
lyn riskit lisääntyvät, eikä satotaso välttämättä 
yllä samaan kuin etelän edullisemmissa kasvu-
olosuhteissa. Mikäli lämpötilasummakertymää 

ei kerry riittävästi, kasvusto ei ehdi tuleentua 
kasvukauden aikana. Kasvuston tuleentu-
mattomuus näkyy suoraan myös sadon laa-
dussa korkeina lehtivihreäpitoisuuksina.  
  Öljykasvit soveltuvat useimmille maalajeille. 
Parhaita kasvupaikkoja ovat hieta- ja hieta-
multamaat sekä hieta- ja aitosavet, joiden 
multavuus ja rakenne ovat kunnossa. Multa- 
ja turvemaat soveltuvat hyvin kevätrypsin vil-
jelyyn, mutta kevätrapsin tuleentuminen 
saattaa viivästyä näillä mailla liikaa. Pou-
danarat hiesut ja hiesusavet soveltuvat huo-
nosti öljykasvien viljelyyn, sillä kuivuuden li-
säksi ne kuorettuvat herkästi, mikäli heti kyl-
vön jälkeen saadaan runsaita sadekuuroja.  
  Yleisenä ohjeena lohkovalinnalle voidaan 
sanoa, että suosi öljykasvien viljelyssä au-
rinkoisia, nopeasti lämpiäviä lohkoja. Hyviin 
satotasoihin pyrittäessä ovat öljykasvit vaati-
via kasveja ja huonoilta lohkoilta saadaan 
harvoin suuria satoja. Yhä rasittuneempien 
maiden vesitaloudesta on tullut yksi satota-
son merkittävimmistä rajoitteista. Mikäli 
maan rakenne estää sulamisvesien riittävän 
varastoitumisen, ollaan täysin kasvukauden 
oikea-aikaisen sadannan varassa.  

Kalkitus ja maan pH  
Öljykasvilohkon pH-luvun on oltava kiven-
näismailla vähintään 6, mieluummin yli 6,5. 
Eloperäisillä mailla pH-vaatimus on 0,5 yk-
sikköä alempi. Maan pH:n nosto kalkituksel-
la parantaa ravinteiden saatavuutta ja eten-
kin fosforin ja muiden pääravinteiden käyttö-
kelpoisuutta. Etenkin fosfori on happamassa 
maassa sitoutunut vaikealiukoiseen muo-
toon. Mikäli maan pH on yli 7, ovat puoles-
taan hivenravinteet, kuten boori ja mangaa-
ni, vaikealiukoisempia. Merkitys viljelykier-
rossa 
Kevätöljykasvit ovat sopivia välikasveja yk-
sipuoliseen viljanviljelyyn. Öljykasvien viljely 
parantaa maan kasvukuntoa. Parhaiten se 
on ilmennyt esikasvikokeissa, joissa keveillä 
hietamailla ohran ja kevätvehnän sadot ovat 

http://www.agronet.fi/rypsi2000/images/viljelyvyohykkeet.jpg
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olleet 5 - 15 % suuremmat öljykasvien jälkeen 
kuin yksipuolisessa viljan viljelyssä. Vastaavasti 
sadonlisät ovat olleet jäykillä savimailla 3 - 4 %. 
Siten varovaisenkin arvion mukaan rypsin ja 
rapsin esikasviarvo kevätvehnän ja ohran vilje-
lyssä on savimailla 100 - 200 kg/ha ja keveillä 
mailla 150 - 250 kg/ha. 
  Ruotsalaisten tutkimusten mukaan öljykasvien 
edullinen vaikutus näkyy vielä kahden vuoden 
kuluttua öljykasvien viljelystä 6 - 8 % lisäyksenä 
ohrasatoon. Vuosina 1994 - 1996 MTT:llä jär-
jestetyissä viljelykiertokokeissa kevätrypsin jäl-
keen kylvetystä syysvehnästä saatiin keskimää-
rin 855 kg/ha parempi sato kuin ohran jälkeen 
kylvetyssä syysvehnästä.  

Viljely samalla lohkolla  
Öljykasvien viljelyä vuodesta toiseen samalla 
lohkolla on syytä välttää. Tällöin tautiriski kas-
vaa eikä öljykasvien esikasviarvoa voida täysi-
painoisesti hyödyntää. Sopiva väli öljykasvien 
viljelyssä samalla lohkolla on vähintään 3 vuot-
ta. Mikäli tilalla esiintyy jollain lohkolla möhö-
juurta, on viljelykiertoon kiinnitettävä erityisen 
paljon huomiota. Ristikukkaisten kasvien (rypsi, 
rapsi, kaali jne.) viljelyä möhöjuurta sisältävällä 
lohkolla tulee ehdottomasti välttää. Möhöjuuri 
voi työkoneiden mukana levitä myös tilan muille 
lohkoille, minkä vuoksi työkoneiden puhtauteen 
tulee muille lohkoille siirryttäessä kiinnittää eri-
tyistä huomiota. Möhöjuuri säilyy maassa tartu-
tuskykyisenä kymmeniä vuosia.  

Muokkaus  

Tärkeimmät tavoitteet öljykasvien kylvömuok-
kauksessa ovat kosteuden säästö itämistä ja 
taimettumista varten ja hienon maakerroksen 
saaminen siemenen ympärille. Maan pintaker-
ros puolestaan saisi jäädä karkeahkoksi kuoret-
tumisen ehkäisemiseksi.   Sopivan kylvöalustan 
valmistaminen pienisiemeniselle rypsille ja rap-
sille vaatii huomattavasti enemmän taitoa ja 
huolellisuutta kuin viljoille. 
  Muokkauksen perusta luodaan varsinkin jäy-
killä savimailla tasaisella syyskynnöllä. Savi-
mailla kannattaa aina tehdä tasausäestys heti, 
kun se on maan kuivumisen puolesta mahdol-
lista. Tasausäestys estää maan nopean kuivu-
misen ja antaa mahdollisuuden lykätä kylvöä, 
kunnes maa on lämmennyt. Näin luodaan edel-
lytykset tasaiselle ja nopealle taimettumiselle.  

  
  Rypsin ja rapsin kylvömuokkaus tehdään 
viljojen kylvömuokkausta matalampaan, vain 
noin 2-4 cm:n syvyyteen, ja sen tulee olla 
hienojakoisempi. Jos savimaa on jo kuivunut 
liikaa ja koko muokattu kerros on jäämässä 
karkeaksi, voidaan muokkaussyvyyttä hiu-
kan lisätä. Liian märän maan muokkausta on 
myös syytä välttää, sillä se lisää rikkaruohoi-
suutta ja kuorettumisriskiä sekä nopeuttaa 
kuivumista kylvön jälkeen 
  Multamailla muokkaus taas tulee helposti 
liian syväksi. Tällöin on syytä harkita jyräystä 
jo ennen kylvöä. Jyräys edistää myös maan 
pintakerrosten lämpenemistä ja nopeuttaa 
itämistä. Jyrää voidaan käyttää myös äkeen 
perässä kevyitä maita muokattaessa. Hike-
villä mailla muokkaus ei yleensä tuota on-
gelmia.  

Ongelmamaiden muokkaus  
Monet Etelä-Suomen savimaista ovat me-
nettäneet multavuutensa ja niiden rakenne 
on heikentynyt. Siksi erikoistoimenpiteet 
itämisen varmistamiseksi öljykasvien vilje-
lyssä ovat välttämättömiä: 

¶ Muokkauksen jälkeen koko muok-
kauskerros yleensä kuivuu 
ja kapillaarivesi ei nouse tähän ker-
rokseen edes raskaan jyräyksen jäl-
keen. Tästä syystä muokkauksen on 
oltava mahdollisimman matala.  

¶ Muokkauskerros saa olla vain sen sy-
vyinen, että rypsin sirkkalehdet jaksa-
vat vielä hyvin nousta pintaan. 

¶ Kylvövantaat tulee painottaa niin, että 
ne seuraavat tarkoin muokkausker-
roksen alapuolista koskematonta kos-
teaa maakerrosta. 

¶ Ajonopeus kylvettäessä täytyy pitää 
alhaisena. Liian suuri vauhti nostaa 
vantaat kosteasta pohjasta nopeasti 
kuivuvaan muokkauskerrokseen, jos-
sa siemenen itäminen vaikeutuu. 



                                             Öljykasvinviljelijän Opas 

5 

¶ Lannoitevantaat on nostettava normaalia 
ylemmäksi, jotta ne eivät liiaksi rikkoisi 
ehyttä pohjamaata. 

 

Öljykasvien veden käyttö  
Muokkaus, lannoitus ja kylvö liittyvät niin olen-
naisilta osiltaan rypsin ja rapsin vedenkäyttöön, 
että lienee paikallaan kerrata näiden kasvien 
vedenkäyttöä tarkemmin.  
  Jotta siemen itää, tulee maassa olla riittävästi 
kosteutta. Sirkkataimivaiheessa taimet eivät 

vielä tarvitse määrällisesti paljon vettä.   
Rypsin ja rapsin vedentarve vaihtelee kas-
vukauden edetessä (kuvio). Suurin veden-
tarve ajoittuu varren pituuskasvun ja kukin-
nan aikaan eli ajanjaksoon, jolloin meillä 
yleensä sataa vähiten. Kukinnan kesto mää-
rää satotason varsin pitkälle. Yksi kukka on 
auki runsaan vuorokauden ja neliömetrille pi-
täisi kukkia vähintään 8000 kukkaa, jotta 
suuri sato olisi mahdollista. Kukinta voi suo-
tuisissa olosuhteissa kestää jopa 4 viikkoa. 
  Mikäli sulamisvedet eivät riittävästi varas-
toidu maahan, haihtuu maasta nopeasti 
vettä ja kukintaan ehdittäessä ollaan 
sadannan varassa. Tässä vaiheessa maalaji 
ja maan rakenne ovat tärkeässä asemassa. 
Kuvio vasemmalla alhaalla osoittaa 
minkälaisia vesivarastoja eri maalajit voivat 
sisältää. Vesivaje heijastuu nopeasti syn-
tyvään satoon (kuvio oikealla). Syntyvää 
vesivajetta ei voi juuri muilla viljelypanoksilla 
korvata ja kuivina kesinä mm. annettua 
lannoitusta ei voida täysipainoisesti 
hyödyntää. Suuret lannoitepanokset 
saattavat lisäksi aiheuttaa loppukesän 
sateiden jälkeen jälkiversontaa ja rikka-
ruohottumista.   
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Lannoitus  

Suomen markkinoilla on yhä enenevissä mää-
rin saatavilla eri lannoitevalmistajien erilaisia 
lannoitteita. Öljykasveille sopiva lannoitus on 
mahdollista räätälöidä perinteisistä NPK-
lannoitteista, erilaisista seoslannoitteista tai jo-
pa pelkistä typpilannoitteista, joita niitäkin löytyy 
jo hyvä valikoima. 
  Öljykasvien ravinteiden käytössä ei ole olen-
naisia muutostarpeita aiempiin viljelyoppaisiin 
viitaten. Jo pelkästään kustannus- ja ympäris-
töpaineet edellyttävät kuitenkin entistä tarkem-
paa harkintaa lannoitteiden käytössä. 
  Sadon määrän kannalta öljykasveille tärkeät 
ravinteet ovat typpi, fosfori, kalium, magnesium 
ja rikki. Lisäksi öljykasvit tarvitsevat riittävästi 
booria.   
  Lähtökohtana lannoituksen 
suunnittelussa ovat pellon vilja-
vuusluvut, etenkin kun ympäristö-
tuen ehdot määrittelevät tarkoin 
typen ja fosforin käytön. Ympäris-
tötuen 2007ï2013 ehtojen mukai-
set typpilannoituksen enimmäis-
määrät ovat kevätrypsillä ja -
rapsilla maalajista riippuen Etelä- 
ja Keski-Suomessa 60 ï 110 
kg/ha/v satotason ollessa 1750 
kg/ha. Ympäristötuen ehtojen mu-
kaisen fosforilannoituksen enim-
mäismäärät vaihtelevat maan vil-
javuusluokan perusteella ja ovat 
kevätrypsillä ja -rapsilla välillä 8 
kg/ha/v (viljavuusluokka hyvä) - 
32 kg/ha/v (viljavuusluokka huo-
no). Korkean fosforiluvun lohkoilla 
ei fosforia saa käyttää. Mikäli 
viljavuustutkimuksen perusteella 
lohkon kaliluvutkin ovat kunnossa, voi rypsin ja 
rapsin lannoituksen räätälöidä vain typpilannoi-
tuksen varaan. Typpilannoitusta voi ympäristö-
tuen ehdoissa esitetyistä määristä lisätä vielä 
10- 20- 30 kg/ha/v, mikäli lohkon satotason ar-
vioidaan nousevan 2000 - 2250 - 2500 kg/ha 
Myös fosforilannoitusta on mahdollista lisätä 3-
6 kg/ha, mikäli satotason arvioidaan nousevan 
25ï50 %. Edellytyksenä on, että satotaso on 
saatu lohkolta kyseisellä viljelykasvilla jonain 
viidestä aiemmasta satovuodesta. 

 
 Lohkokohtainen satotaso määritetään jaka-
malla koko maatilalta saatu kyseisen viljely-
kasvin sato niille lohkoille, joilla kyseistä kasvia 
on viljelty, tai osoittamalla muulla tavalla, että 
ko. satomäärä on saatu kyseiseltä lohkolta.  
Lannoitusta kannattaa tarkentaa ympäristöeh-
tojen puitteissa myös esikasvin, maan multa-
vuuden ja kylvöajan perusteella. Tarkemmat 
ohjeet lannoitukseen liittyviin rajoituksiin löyty-
vät Maaseutuviraston oppaista.  
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  Parhaat satotulokset Kemiran vuosina 
1990ï1999 rypsillä tekemissä maatilako-
keissa saatiin 110 kilon typpitasolla (kuvio 
edellisellä sivulla). Tuolloin rypsin hehtaari-
sadossa ylitettiin selvästi 2000 kg/ha, mikä 
onkin syytä ottaa kannattavan rypsinviljelyn 

tavoitteeksi  
  Ohjeet maan viljavuuslukujen perusteella 
tapahtuvaan lannoitukseen on esitetty ohei-
sessa lannoitusohjetaulukossa  
 

Starttilannoitus fosforilla  
Starttifosforilannoituksella pyritään paranta-
maan rypsin ja rapsin fosforin saatavuutta al-
kukasvukaudella. Fosforin riittävä saatavuus 
on tärkeää kasvin täysipainoiselle typen käy-
tölle sekä juuren ja juuren haarojen kasvulle. 
Kevätkylmässä tai happamassa maassa fosfo-
rin vapautuminen on kuitenkin vielä hidasta. 
Tässä tilanteessa pieni määrä vesiliukoista 
fosforia itävän taimen välittömässä läheisyy-
dessä nopeuttaa juurten muodostumista ja 
taimen kasvua.  
  Starttifosforia käyttämällä voidaan myös op-
timoida kasvien fosforin käyttöä ja täten alen-
taa tarvittavaa fosforilannoitemäärää, mikä 
puolestaan pienentää ympäristön ravinne-
kuormitusta ja auttaa siten täyttämään ympä-
ristötuen ehdot. Käytännössä starttilannoitus 
on osoittautunut hyväksi menetelmäksi var-
mistaa tasainen ja voimakas taimettuminen 
lähes kaikissa viljelyoloissa. Lisäksi starttifos-
fori tehostaa typen hyväksikäyttöä ja kasvustot 

lakoontuvat tavallista vähemmän ja tuleentu-
vat tasaisesti.  

Jaettu typpilannoitus  
Öljykasvien lannoitteet annetaan Suomessa 
yleisesti kylvön yhteydessä kerta-annoksena. 
Typpilannoituksen voi kuitenkin jaksottaa si-
ten, että osa typpilannoituksesta jätetään an-
nettavaksi myöhemmin kasvukaudella tar-
peen mukaan. Rypsillä ja rapsilla lisälannoi-
tus tulee tehdä ruusukevaiheessa, ennen 
varren pituuskasvuvaiheen alkua, jotta kasvi 
pystyy sen tehokkaasti hyödyntämään. 
Markkinoilta löytyy useita rakeina tai liuokse-
na annettavia lannoitevalmisteita. 

Hivenlannoitteet ja lehtilannoitus  
NPK-lannoituksen lisäksi on tärkeää huoleh-
tia myös muiden rypsille ja rapsille tärkeiden 
ravinteiden saatavuudesta. Mikroravinteet 
annetaan usein kylvön yhteydessä peruslan-
noituksen mukana, mutta myös niiden anta-
minen myöhemmin kasvukaudella lehtilan-
noituksena onnistuu. Lehtilannoitteet voidaan 
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usein antaa kasvinsuojeluaineiden kanssa 
samalla kertaa, jolloin käsittely on varsin vai-
vatonta. Saatavilla on lukuisia valmisteita. 

Rypsi ja rikin tarve  
Rypsin rikin tarve on yhtä suuri kuin sen fosfo-
rin tarve. Rikkiä kasvi käyttää mm. hapetus-
pelkistys reaktioissa, vitamiineissa ja varasto-
aineissa. Rypsi tarvitsee rikkiä enemmän kuin 
viljat, koska sen siemenet sisältävät runsaasti 
rikkipitoisia yhdisteitä, kuten rikkipitoisia ami-
nohappoja ja glukosinolaatteja. Riittävä rikin 
saanti on edellytyksenä myös typen täysipai-
noiselle käytölle. Rypsi tarvitsee 2000 kilon 
siemensatoa varten noin 23 kiloa rikkiä, josta 
yli puolet on siemenissä. Lievä rikin puute ei 
aiheuta varsinaisia puutosoireita. Vakavia 
puutosoireita ovat nuorten lehtien kellastumi-
nen ja muuttuminen lopulta punaisiksi. Jos 
rypsi ei saa rikkiä riittävästi, litujen ja siemen-
ten määrä laskee ja siementen koko piene-
nee. 

Rikin saanti  
Maaperän rikkipitoisuus voidaan todeta luotet-
tavasti viljavuus- tai lehtianalyysillä. Selvää ri-
kin puutetta esiintyy usein vain karkeimmilla 
kivennäismailla. Yleisenä oletuksena on ollut, 
että maaperän rikki, rikkipitoiset lannoitteet ja 
happamat sateet ovat taanneet riittävän rikin 
saannin. Happamat sateet ovat kuitenkin vii-
me vuosikymmenen aikana selvästi vähenty-
neet, millä voi olla vaikutusta rikin riittävyyteen 
kasvukaudella. Maaperässä rikki on sitoutu-
neena orgaaniseen aineeseen, josta se mikro-
organismien hajottaessa orgaanista ainetta 
vapautuu epäorgaanisena sulfaattirikkinä, joka 
liikkuu maassa helposti ja on siten myös her-
kästi huuhtoutuvaa. Mikäli viljavuusanalyysin 
tulokset rikin osalta ovat tyydyttäviä tai huo-
nompia, tulee kasvien rikin saantiin lannoittei-
den kautta kiinnittää erityistä huomiota. Rikin 
puutosta voidaan rypsillä ja rapsilla korjata 
vielä ruusukevaiheessa esim. ammoniumsul-
faattilannoituksella, jolloin kasvi saa rikin yh-
teydessä myös typpeä. Rikin puutoksen kor-
jaamiseen on saatavilla myös muita lannoittei-
ta. 

Magnesium  
Magnesium on kasvin viherhiukkasten raken-
nusaine ja se on siten osallisena yhteyttämis-
tapahtumassa. Lisäksi magnesiumia on ent-

syymeissä, jotka säätelevät valoenergian si-
tomista ja valkuaisainesynteesiä. Mag-
nesiumin puute näkyy rypsillä ensimmäisenä 
vanhemmissa lehdissä pääsuonien välisen 
alueen kellastumisena. Myöhemmin lehtien 
reunat muuttuvat purppuran punaisiksi ja leh-
tiin muodostuu ruskeita, kuolleita laikkuja. 
  Rypsi tarvitsee magnesiumia useita kiloja 
hehtaaria kohden. Varsin vähän on kuitenkin 
tehty tutkimuksia siitä, mikä maan magnesi-
umpitoisuuden tulisi olla, jotta puutosta ei 
syntyisi. Yleisin arvio on, että maassa tulisi 
olla rypsille käyttökelpoista magnesiumia 25 
mg/l. Viljavuusanalyysillä saadaan varmim-
min selville magnesiumin lannoitustarve pel-
tolohkolla. Dolomiittikalkki sisältää vähintään 
7 % magnesiumia, ja käytettäessä sitä kalki-
tukseen turvataan myös riittävä magnesiumin 
saanti. Magnesiumlannoitus voidaan tehdä 
myös kasvukaudella hivenlannoitteilla, jotka 
sisältävät magnesiumia.  

Hivenravinteet  
Rypsi tarvitsee hivenravinteita, kuten booria, 
mangaania ja sinkkiä hyvin pieniä määriä 
edellä mainittuihin pääravinteisiin verrattuna. 
Yleensä niitä on maassa riittävästi. Meillä 
käytettävät moniravinteiset lannoitteet sisäl-
tävät myös joitakin hivenaineita. Hivenravin-
teet ovat pienistä määristään huolimatta tär-
keitä kasvin normaalille kasvulle. Vain har-
voin puutosoireet ovat niin voimakkaita, että 
ne näkyisivät kasvien ulkomuodossa, tai sit-
ten ne peittyvät muiden kasvutekijöiden vai-
kutusten alle. Viljavuusanalyysi onkin ainoa 
keino maan hivenainepitoisuuden selvittämi-
seksi. Markkinoilla on useita hivenlannoittei-
ta, niin rakeisina kuin liuoksinakin. 

Boori  
Kaikki ristikukkaiset kasvit ovat varsin herk-
kiä boorin puutteelle. Boori vaikuttaa rypsin 
hiilidioksidiaineenvaihduntaan ja solujen ve-
denottoon. Boorin puute vaikuttaa mm. ku-
kintaan; kukintojen kärjet kuihtuvat, kuolleet 
terälehdet jäävät kiinni kukintoihin ja litujen 
kehitys häiriintyy. Myös varsien halkeilu pi-
tuussuunnassa ja lehtien hauraus ovat merk-
kejä boorin puutteesta. Rypsi tarvitsee booria 
noin 30 g/ha. Tämä määrä sisältyy moniker-
taisena jo muutaman sadan kilon Y-
lannoitemäärään. Mikäli lannoituksessa käy-
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tetään lannoitevalmisteita, joissa ei ole booria 
ja viljavuusanalyysin tulosten perusteella 
maan booripitoisuus on matala, tulee öljykas-
vien riittävästä boorin saannista huolehtia boo-
ria sisältävällä lisälannoituksella. On kuitenkin 
muistettava, että liian suuri boorimäärä on 
kasveille myrkyllistä. 

Mangaani  
Mangaani toimii eräiden tärkeiden entsyymien 
aktivoijana, ja sitä on myös lehtivihreähiukka-
sissa. Mangaanin puutteesta kärsivän rypsin 
nuorimpiin lehtiin tulee keltaisia laikkuja ja 
kasvin kehitys hidastuu. Mangaani soveltuu 
levitettäväksi lehtilannoitteena, esim. man-
gaanisulfaattina tai mangaanikelaattina.  

Kylvö  

Kylvöajankohta  
Maan kosteus ja lämpötila määräävät öljykas-
vien kylvöajankohdan. Rypsi ja rapsi alkavat 
itää +5 C° asteen lämpötilassa, mutta vasta 
+10ï15 C° asteessa niiden itäminen on nope-
aa ja tasaista. Lämpimässä maassa rypsi tu-
lee sirkkataimelle jo 3-5 vuorokaudessa, kun 
taas kylmässä maassa taimettuminen voi kes-
tää jopa pari viikkoa. Rapsi taimettuu yleensä 
noin vuorokauden hitaammin kuin rypsi.  
  Rypsin kylvöajankohdan valinnassa on kes-
kimäärin lähes viikon harkinnanvara. Eteläi-
sessä Suomessa maa kuivuu muokkauskel-
poiseksi monesti nopeammin kuin se lämpe-
nee taimettumiselle sopivaan lämpötilaan. Sil-
loin kylvöajankohta on valittava kompromissi-
na maan kuivumisriskin ja hitaan itämisen vä-
lillä. Yleensä myöhästetystä, lämpimään maa-
han tehdystä kylvöstä kehittyy nopeasti aikais-
ta kylvöä voimakkaampi kasvusto. Rypsi tulisi 
kylvää toukokuun loppuun mennessä, jotta se 
ehtisi varmasti tuleentua. Rapsin kasvuaika on 
sen sijaan niin pitkä, että se on kylvettävä 
mahdollisimman aikaisin.  

Halla  
  Yleistäen voidaan sanoa, että rypsi ja rapsi 
eivät ole kovin arkoja hallalle. Taimivaiheessa 
molemmat lajit sietävät muutaman asteen hal-
laa, varsinkin jos halla tulee viileän jakson 
päätteeksi. Rypsi ja rapsi ovat arimmillaan 
pakkastuhoille kukintavaiheessa, jolloin halla 
voi saada aikaan suuriakin sadonmenetyksiä 
palelluttamalla kukkanuppuja Myös myöhem-

min syyskesällä (lituvaiheessa) esiintyessään 
halla voi saada aikaan sadonmenetyksiä, jot-
ka voivat syntyä jo muutaman asteen pakka-
sessa. Tässä kasvuvaiheessa halla vaikuttaa 
suoraan siemenen laatuun lehtivihreän ha-
joamisen pysähtyessä. Tällöin siemenen leh-
tivihreäpitoisuus jää pakkashetken lukemiin. 
Myös siemenen itävyys kärsii syksyn pakka-
sista.  

Kylvösyvyys  
Öljykasvien pienikokoinen siemen asettaa 
tarkat rajat sopivalle kylvösyvyydelle. Rypsin 
ja rapsin paras kylvösyvyys on 2-4 cm. Mata-
lalta pieni siemen jaksaa taimettua hyvin ja 
nopeasti. Maan lämpötila on myös tavallisesti 
korkein sen pintakerroksessa. Kylvökoneet 
ovat muuttuneet varsin paljon viime vuosien 
aikana ja varsinkin suorakylvökoneet vaativat 
rypsin kylväjältä tarkkaa paneutumista kylvö-
vantaiden toimintaan. Yleisin kylvövirhe on 
kylvää liian syvään, jolloin taimet tulevat hi-
taasti ja vaivalloisesti pintaan. Jo 5 cm:n sy-
vyyteen kylvetyllä siemenellä on vaikeuksia 
kasvaa pintaan ja taimistosta tulee tällöin 
harva. Kylvövirheiden paikkaaminen sie-
menmäärää lisäämällä on kallista. 
  Riittävä kosteus on ehdoton edellytys itämi-
selle, minkä vuoksi kylvösyvyyttä joudutaan 
usein lisäämään. Kuivassa maassa siemen 
ei idä tai siemen kuolee ennen kuin kehitty-
vät juuret saavuttavat pysyvästi kostean 
maakerroksen. Itämiseen tarvittava kosteus 
säilyy kylvösyvyydessä vain matalaan muo-
katussa maassa. Jos maa on päässyt liiaksi 
kuivumaan, voidaan tilannetta parantaa kyl-
vöä edeltävällä jyräyksellä.  
Mikäli joudutaan harkitsemaan kylvöksen rik-
komista, on syytä muistaa, että jo 100ï150 
yksilöä/m2 riittää tuottamaan hyvän sadon.  

Kylvömäärä  
Rypsin ja rapsin kylvömäärä voi normaa-
lioloissa vaihdella tuntuvasti ilman, että sillä 
on merkittävää vaikutusta satoon. Kevätryp-
sin kylvömääräksi suositellaan 6-10 kg/ha ja 
kevätrapsille 8-12 kg/ha. Rypsin tavoitekas-
vutiheys on 300 kpl/m2 ja rapsin 200 kpl/m2. 
Hyvissä kasvuoloissa kannattaa käyttää al-
haisia kylvömääriä (4-5 kg/ha). Tarvittaessa 
voi kylvää myös joka toisella vantaalla, mikäli 
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koneella ei muuten pysty kylvämään riittävän 
pientä määrää. 

 
  Yllä kuvassa on esimerkki onnistuneesta kyl-
vöstä, jossa yli 80 % kylvetyistä siemenistä 
taimettui. Kuvassa vasemmalla on koeruutu, 
joka on kylvetty käyttämällä siemenmäärää 4 
kg/ha ja oikealla koeruutu, jonka kylvösie-
menmäärä oli 8 kg/ha. Käytännön viljelyssä 
usein vain noin puolet kylvetyistä siemenistä 
taimettuu.  

Kylvösiemenmäärän vaikutus kasvuston 
rakenteeseen  
Kylvösiemenmäärällä ja sitä seuraavalla kas-
vutiheydellä on suora vaikutus kasvuston ra-
kenteeseen. Harvemmassa kasvustossa kas-
vit haaroittuvat enemmän ja ne tuottavat 
enemmän lituja kasvia kohden. Harvemmassa 
kasvustossa kasvaneet kasvit ovat usein 
myös pidempiä ja niiden varren tyvi on pak-
sumpi kuin tiheässä kasvustoissa kasvaneilla 
kasveilla. Koska harvassa kasvustossa suu-
rempi osa liduista tuotetaan sivuversoissa, voi 
tuleentuminen viivästyä sivuversojen pitkään 
kestävän ja eriaikaisen kukinnan takia. Tällöin 
on vaarana, että sadon lehtivihreäpitoisuus jää 
liian korkeaksi tai sadonkorjuuolosuhteet heik-
kenevät suuresti sadonkorjuun viivästymisen 
takia. 
  Kuvassa oikealla nähdään kylvösiemenmää-
rän ja sitä seuraavan kasvuti-
heyden suora vaikutus kas-
viyksilöihin. Molemmissa kas-
vinipuissa on 20 rypsiä, jotka 
on kerätty kasvustosta vih-
reälituvaiheessa. Vasemmalla 
olevassa nipussa olevat kas-
vit on kerätty 4 kg/ha kylvö-

siemenmäärällä kylvetystä kasvustosta ja oi-
kealla olevassa nipussa 8 kg/ha kylvösie-
menmäärällä kylvetystä kasvustosta. 
  Kylvösiemenmäärä ja kasvuston rakenne 
voi myös vaikuttaa epäsuorasti satoon. Tiheä 
kasvusto on herkempi lakoutumiselle ja pah-
kahomeelle. Pahkahomeen torjunnan kan-
nalta olisikin tärkeää pyrkiä ilmaviin kasvus-
toihin, joissa taudin esiintyminen runsaana 
on epätodennäköistä. Toisaalta tiheä kasvus-
to kilpailee alkukasvukaudella paremmin rik-
kakasvien kanssa elintilasta ja se siten torjuu 
paremmin rikkakasveja. Myös lajikevalinnalla 
sekä typpilannoituksella on todettu olevan 
vaikutusta lakoutumiseen. 
Sadontuotannon kannalta kullekin kasvukau-
delle optimaalisinta kasvuston rakennetta on 
vaikea määrittää. Rypsin ja rapsin kompen-
saatiokyky on poikkeuksellisen suuri. Ne pys-
tyvät kompensoimaan esimerkiksi alhaista 
kasvutiheyttä lisäämällä yksittäisen kasvin 
kokoa ja haaroittumista. Rypsi ja rapsi voivat 
kompensoida myös litujen ja siementen lu-
kumäärän suhteen niin, että litujen lukumää-
rän ollessa alhainen siementen määrä lidus-
sa kasvaa ja samoin yksittäisen siemenen 
koko kasvaa. 

Suorakylvö öljykasvien viljelyssä  
Viime vuosina suorakylvön käyttö on yleisty-
nyt syys- ja kevätviljojen ohella myös öljy-
kasvien viljelyssä. Tasaisesti taimettuneen 
kasvuston saavuttaminen on suorakylvössä 
suurin haaste. Moni viljelijä käyttää tavallista 
korkeampia kylvösiemenmääriä tavoittee-
seen päästäkseen. Suorakylvössä vaarana 
on, että osa siemenistä jää liian pintaan ja 
osa menee liian syvään, jolloin ne jäävät itä-
mättä. Todellisen potentiaalinsa suorakylvö 
näyttänee vasta vuosien tutkimusten ja ko-
kemusten myötä. Öljykasvien kylvö on jo pe-
rinteisin menetelmin taitolaji, jossa paraskin 
ammattilainen saattaa epäonnistua ja johon 
suorakylvö tuo yhä lisää reunaehtoja. 
  Rypsin suorakylvö edellyttää, että rikkati-
lanne on lohkolla hallinnassa. Rikkakasvien 
torjuntaan on mahdollista käyttää glyfosaattia 
jo syksyllä tai ennen kylvöä keväällä tai sie-
menrikkakasvit voidaan torjua kylvön jälkeen 
käytössä olevilla herbisidivalmisteilla. Juola-
vehnä ja hukkakaura voidaan torjua myös ta-
valliseen tapaan. Rypsin vaatima matala kyl-
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vösyvyys on vaikea tavoite toteuttaa suorakyl-
vössä. Lannoitteiden sijoittaminen samaan 
kylvöriviin siemenen kanssa saattaa aiheuttaa 
polttovioituksia. Tuholaisten torjunta ei suora-
kylvössä tuota ylimääräisiä ongelmia. Kasvi-
tautien osalta voidaan toistaiseksi esittää vain 
arvailuja. Pahkahomeen pahkat ja muut tau-
dinaiheuttajien kesto- tai talvehtimismuodot 
voivat hyvin yhä runsastuvassa sänkimassas-
sa. Siitä, mikä vaikutus tällä on tautivaaran li-
sääntymiseen, tarvitaan lisää kokemuksia ja 
tutkimuksia. 

Kylvösiemenlajikkeet  

  Öljynpuristamoiden viljelysopimusehdoissa 
edellytetään, että kylvösiemenenä käytetään 
virallisesti tarkastettua, sertifioitua, kansallisel-
la lajikelistalla olevaa tai muuta ostajan erik-
seen kirjallisesti hyväksymää lajiketta.  Suo-

men markkinoilla on tällä hetkellä lukuisia 
kevätrypsi- sekä kevätrapsilajikkeita. Ohei-
sessa taulukossa on luetteloitu keväällä 2011 
yleiseen viljelyyn saatavissa olleet lajikkeet ja 
niitten toimittajat.  Uudet lajikekuvaukset ovat 
luettavissa kunkin toimijan omilta nettisivuilta.  
  Kevätrypsilajikkeet eroavat MTT:n virallisten 
lajikekoetulosten perusteella vain varsin vä-
hän toisistaan. Koetulosten perusteella kas-
vuaika on lähes kaikilla rypsilajikkeilla 100ï
102 päivää ja sadon tuleentumiseen vaadi-
taan noin 1000 asteen lämpötilasummaker-
tymää 
  Merkittävimmät erot lajikkeiden välillä löyty-
vät siitä kuinka herkästi lajike lakoutuu tai sii-
tä kuinka korkea lajikkeen öljypitoisuus on. 
Rikka- ja lehtivihreäpitoisuudet verottavat 
eniten tilityshintaa.  

  
 

  

Kasvuk audella 2011 markkinoilla olleita  rypsi - ja rapsilajikkeita  
Kevätrypsit    

Lajike  Myyjä/jakelija  Lajikekuvaus  

Apollo  Raisio, Tilasiemen, Agrimarket, Yrma  

Boreal Kasvinjalostus Oy  

Cordelia  Agrimarket, Raisio, Tilasiemen, Yrma  

EOS  Agrimarket  

Hohto  Raisio, Tilasiemen, Agrimarket, Yrma  

Juliet  Agrimarket  

Valo  Raisio, Agrimarket, Yrma  

SW Petita  K-Maatalous  
K-Maatalous  

SW Rebus  K-Maatalous  

Kevätrapsit        

Belinda (hybridi)  Agrimarket  
Agrimarket  

Highlight  Agrimarket  

Marie  Raisio, Tilasiemen, Agrimarket, Yrma  
Boreal Kasvinjalostus Oy  

Trapper (hybridi)  Agrimarket  

Dorothy  Yrma  
Raisio  

Campino  Raisio, Yrma, Tilasiemen  

Brando  (hybridi)  K-Maatalous     

Ilves  K-Maatalous  

K-Maatalous  Sheik  K-Maatalous  

Tamarin  K-Maatalous  

Syysrypsit        

Largo  K-Maatalous   K-Maatalous  

Syysrapsit         

DK Secure  Agrimarket   Agrimarket  

Vectra (hybridi)  Raisio   Raisio   

Banjo  K-Maatalous   K-Maatalous  

http://www.k-maatalous.fi/tuotteet/kasvinviljely/siemenet/oljykasvit/Sivut/Oljykasvit.aspx
http://www.agrimarket.fi/main.cfm?iA=253977
http://www.boreal.fi/MIT.php?MITbase=lajikekuvaus&kasviryhmaLIKEAL=Öljykasvit&MITform=docu_lajikkeet&MIThtml=lajike
http://www.raisiogroup.com/www/page/1676
http://www.k-maatalous.fi/tuotteet/kasvinviljely/siemenet/oljykasvit/Sivut/Oljykasvit.aspx
http://www.k-maatalous.fi/tuotteet/kasvinviljely/siemenet/oljykasvit/Sivut/Oljykasvit.aspx
http://www.agrimarket.fi/main.cfm?iA=253977
http://www.raisiogroup.com/www/page/1676
http://www.k-maatalous.fi/tuotteet/kasvinviljely/siemenet/oljykasvit/Sivut/Oljykasvit.aspx
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Kevätrapsin kohdalla tilanne on toisin. Sadon 
onnistuminen on suuresti kiinni lajikkeen lajik-
keen aikaisuudesta. Toisaalta taas satotason 
nousu merkitsee yleensä pidempää lajikkeen 
kasvuaikaa. Riskit sadon onnistumiselle kasva-
vat lähinnä lehtivihreäongelmien vuoksi. Viral-
listen lajikekokeiden tulosten mukaan viljelyssä 
olevien rapsilajikkeiden kasvuaika on keski-
määrin 109ï115 päivää ja tuleentumiseen tar-

vitaan 1150ï1200 asteen tehoisaa lämpöti-
lasummaa. Rapsilajikkeiden öljypitoisuus on 
rypsilajikkeita korkeampi.  
Oheisissa yhteenvetotaulukoissa on tuloksia 
rypsin ja rapsin virallisista lajikekokeista 
2003ï2010. Yksityiskohtaisempia tuloksia 
lajikekokeista MTT:n MTT Kasvu 13 - julkai-
sussa, joka on luettavissa myös verkkover-
siona.  

Tuloksia kevät rypsi n ja ïrapsin virallisista lajikekokeista 2003 ï2010. 
 

 
 
 

 
Laatut ekijöiden vaikutus hintaan   
Käytössä olevien lajikkeiden ominaisuuksista 
eniten taloudelliseen tulokseen vaikuttaa satoi-
suuden lisäksi öljypitoisuus (kevätrapsilla lisäk-
si kasvuaika lehtivihreäpitoisuuden kautta).  
Oheisissa kaavioissa (seuraavalla sivulla) esi-

tetään lajikekohtaiset öljypitoisuudesta joh-
tuvat erot myyntitulossa. 
  Kaavioissa käytetyt öljypitoisuudet ovat 
vuosina 2003ï2010 järjestettyjen virallisten 
lajikekokeitten keskiarvoja. 

http://www.agronet.fi/rypsi2000/images/rypsitaulu.gif
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Kasvinsuojelu  

Valmisteet ja torjunta-ainekustannukset on esi-
tetty Käytettävissä olevat rypsin ja rapsin kas-
vinsuojeluaineet ï taulukossa sivulla 20. 
 

Tärkeimmät rikkakasvit ja niiden torju n-
ta 

Rikkakasvit kilpailevat viljelykasvien kanssa 
kasvutilasta, valosta, vedestä ja ravinteista. Ne 
alentavat öljykasvien sadon määrää ja laatua, 
lakouttavat kasvustoa ja aiheuttavat epätasais-
ta tuleentumista sekä vaikeuttavat puintia. Mi-
käli rikkakasvin siemeniä on rypsi- tai rapsisa-
dossa yli 3 %, tehdään sadon tilityshintaan laa-
tuvähennyksiä. Siemenrikkakasveista rypsille 
ja rapsille haitallisimpia ovat jauhosavikka, pil-
likkeet, peltomatara ja pihatähtimö eli vesihei-
nä. Alkukevään kylmissä sääoloissa rypsi ja 
rapsi kilpailevat hitaasti maan pinnan peittävinä 
heikosti rikkakasvien kanssa. Esimerkiksi jau-
hosavikan taimettumisnopeus ja maanpinnan 
peittämiskyky kylmässä maassa on rypsiin ja 
rapsiin verrattuna ylivoimainen. Vesiheinä hait-
taa puolestaan lakoutuneen rypsin puintia syk-
syllä. Rypsin siemenen kanssa samanpainoi-
set jauhosavikan ja mataran siemenet ovat 
erittäin hankalia poistaa sadon seasta lajitte-
lemalla.  
  Tulevien öljykasvilohkojen rikkakasvien tor-
juntaa tulisi tehdä suunnitelmallisesti ja tehos-
tetusti jo esikasvin viljelystä lähtien. Kylvötek-
nisesti rikkakasvien kasvua voidaan estää kyl-
vämällä rypsi ja rapsi lämpimään maahan, jol-
loin niiden taimettuminen on nopeaa. Kasvu-
kaudella tehtävä rikkakasvien torjunta on 
Suomessa ongelmallista torjunta-aineiden vä-
häisyyden vuoksi. Viljelylohkon valinta, viljely-
kierto ja ennalta ehkäisevät toimet ovatkin öljy-
kasveilla suuremmassa rooleissa rikkakasvien 
torjunnassa kuin viljoilla. 

Siemenrikkakasvien kemiallinen torjunta  
Siemenrikkakasvien torjuntaan on markkinoilla 
neljä valmistetta. Näistä valmisteista yhden 
käyttöajankohta on ennen kylvöä ja muiden 
sen jälkeen. 

  Napropamidia tehoaineena sisältävä Dev-
rinol 450 EC on maavaikutteinen valmiste, jo-
ka ruiskutetaan ensimmäisen äestyksen jäl-
keen ja se on mullattava 2-6 cm:n syvyyteen 
vuorokauden kuluessa ruiskutuksesta. Maan 
kosteus lisää valmisteen tehoa. Paras teho 
saadaan, kun maan humuspitoisuus on alle 8 
% (vähämultainen tai multava). Devrinol te-
hoaa hyvin mataraan, pihatähtimöön, 
saunakukkaan, pillikkeeseen ja kylänurmik-
kaan. Teho savikkaan, peltotaskuruohoon 
sekä kierto- ja ukontattareen on kohtalainen. 
 

  Butisan S (tehoaine metatsaklori) on valmis-
te, joka voidaan ruiskuttaa 3 pv rypsin kylvön 
jälkeen ennen rypsin taimettumista tai myö-
hemmin aina rypsin 4 ï lehtiasteelle saakka. 
Hyvän tehon saamiseksi tulee valmiste ruis-
kuttaa rikkakasvien 2-4 lehtiasteella. Valmis-
teen teho heikkenee selvästi ja nopeasti, mi-
käli rikkakasvit ovat tätä suurempia. Butisan 
S tehoaa hyvin mm. keväällä itävään sauna-
kukkaan, peippiin, linnunkaalin ja pihatähti-
möön eli vesiheinään. Butisan S on sekä 
maa- että kosketusvaikutteinen herbisidi, jon-
ka teho heikkenee maan humuspitoisuuden 
kasvaessa. Humuspitoisilla mailla rikkakasvi-
ruiskutus tulisi tehdä jo rikkakasvien 2-4 leh-
tiasteella, kun kivennäismailla ruiskutusta 
voidaan hieman viivästyttää.   
  Galera (tehoaineet klopyralidi ja piklorami) 
valmiste vaikuttaa rikkakasveihin lehtien kaut-
ta. Valmiste tehoaa mm. saunakukkaan, pi-
hasaunioon, kiertotattareen, ruiskaunokkiin, 
valvattiin, ohdakkeeseen, savikkaan ja mata-
raan. Valmisteen käyttöajankohta on rypsin 
2-4-lehtiasteelta. 

Juolavehnän ja hukkakauran kemiallinen 
torjunta  
Juolavehnä voidaan torjua tulevalta rypsiloh-
kolta jo edellisenä syksynä glyfosaatti ï käsit-
telyllä.  Juolavehnän, hukkakauran, valvatin, 
ohdakkeen ja saunakukan torjunta rypsi- ja 
rapsikasvustoista on mahdollista myös kas-
vukaudella.  
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CLEARFIELD®  Tuotantomenetelmä  

Clearfield® tuotantomenetelmä pohjautuu 
rapsilla tuotettuun mutaatioon, joka teki rapsista 
kestävän imidazolinoniryhmän herbisideille. 
Sen toimintamekanismi perustuu asetolaktaat-
tisyntetaasientsyymin (ALS) toiminnan ehkäi-
syyn, jolloin haarautuvien aminohappojen muo-
dostus kasvissa lakkaa ja kasvi kuolee. Sit-
temmin mutaatio on perinteisin takaisinristey-
tysmenetelmin siirretty lukuisiin rapsilajikkeisiin 
ja nyttemmin myös suomalaiseen Aurea CL-
rypsilajikkeeseen. Imidazolinoniherbisidit ovat 
tyypiltään sulfonyyliureoita muistuttavia her-
bisidejä. Niille on ominaista niiden vaikutusta-
vasta johtuva alhainen nisäkäsmyrkyllisyys.  
  Meillä käyttöön hyväksytty imidazolinoni on 
imazamoksi. Se on kosketusvaikutteinen taimi-
vaiheessa ruiskutettava herbisidi. Käytettävä 
tehoainemäärä on alhainen ja se hajoaa maas-
sa nopeasti. Hyvä torjuntateho löytyy useisiin 
leveälehtisiin rikkakasveihin sekä myös yk-
sisirkkaisiin heiniin, kuten hukkakauraan, juola-
vehnään ja kylänurmikkaan.  
  Basfin  kehittämä Clearfield®-menetelmä on 
yleistynyt nopeasti maailmalla ristikukkaisten öl-
jykasvien lisäksi myös muille viljelykasveille ku-
ten vehnälle auringonkukalle, maissille, linssille 
ja riisille.  Nyt se on rantautunut myös Euroop-
paan.  

Viljelijäkokeet  
Ennen hyväksymistä torjunta-ainerekisteriin 
imazamoksilla tehtiin usean vuoden aikana se-
kä ruutukokeita että laajoja viljelijäkokeita her-
bisidin tehokkuuden varmentamiseksi. Vaihte-
levissa kasvuoloissa saavutettiin hyviä tai erit-
täin hyviä torjuntatuloksia.  Öljykasvipeltojen 
ongelmallisimpiin rikkakasveihin kuten mata-
raan, jauhosavikkaan ja pihatähtimöön saatiin 
hyvä teho. Taimivaiheessa tehtävä torjunta jät-
tää viljelijälle runsaasti harkinta-aikaa seurata 
rypsin ja toisaalta rikkakasvilajiston kehittymistä 
vaihtelevissa oloissa ja tehdä ruiskutuspäätös 
tositilanteen pohjalta eikä ennakoivasti, kuten 
on ollut asianlaita ennen kylvöä levitettävien 
valmisteiden osalta.  
  Alustavat havainnot viittaavat siihen että ima-
zamoksi tehoaa myös hukkakauraan ja juola-
vehnään. Tähän ominaisuuteen tarvitaan kui-
tenkin lisätutkimuksia, koska varsinkin hukka-

kauran torjunnassa tarvitaan lähes 100 % :n 
teho, jotta sillä olisi käytännön merkitystä.  

Clamox  
Basf on rekisteröinyt imazamoksin seosval-
misteella nimellä Clamox. Se sisältää ima-
zamoksin lisäksi metatsakloria. Tätä Basf pe-
rustelee tehoaineiden synergialla. Tärkeintä 
on muistaa, että Clamox sopii rikkakasvitor-
juntaan vain Aurea CL-rypsilajikkeella. Muut 
lajikkeet tuhoutuvat, jos niitä ruiskutetaan 
Clamoxilla.  
  Glamoxin sukulaisuus sulfonyyliureoiden 
kanssa antaa tiettyä kestävyyttä myös joitain 
joitakin sulfonyyliureavalmisteita vastaan. 
Tämä on huomioitava herbisidikiertoa suunni-
teltaessa. Varmin tapa poistaa jäämärypsit 
seuraavana vuonna on käyttää fenoksiher-
bisidejä viljojen rikkatorjunnassa. Clamoxilla 
käsiteltyyn peltoon voi kylvää jo syksyllä 
syysvehnää. Seuraavana keväänä ei ole vil-
jelyrajoitteita.  

Käyttö  
Kauppavalmisteen käyttöohjeessa on oleel-
linen tieto valmisteen käytöstä. Viljelijäko-
keista on kertynyt runsaasti käyttökokemuk-
sia erilaisilta maalajeilta ja erilaisilta rikka-
kasvustoilta. Kun rikkatilanne on helposti 
kontrolloitavissa, näyttää siltä että rypsinkin 
kylvöaikaa voidaan aikaistaa aikaisemmista 
suosituksista. Näin voidaan hyödyntää maan 
vesivaranto alkukeväästä lähtien eivätkä ai-
nakin viime kesille tyypilliset kuivuusjaksot 
verota satoa samassa määrin. Voidaan pu-
hua jopa muutaman sadan kilon sadonlisä-
yksistä hehtaarille. Nyt on käytettävissä tor-
junta-aine, joka toimii hyvin myös kevyem-
millä mailla ja jopa multa- ja turvemailla.  
  Clearfield®-menetelmän avulla poistuu ryp-
sinviljelystä rikkakasvien aiheuttama epä-
varmuustekijä ja viljelystä tulee ennakoita-
vaa viljelyä viljojen tapaan. Aurea Cl on lajik-
keena aikainen SW Petitaa muistuttava laji-
ke, joka vaatii hyvän kasvualustan ja riittä-
vän lannoituksen. Öljypitoisuus on alhai-
sempi kuin SW Petitalla mutta valkuaispitoi-
suus toisaalta korkeampi. Käytännön vilje-
lyssä saatiin vuonna 2008 tähän mennessä 
korkein hehtaarisato, 3200 kg/ha 20 hehtaa-
rin alalta. 
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Tuholaiset ja niiden torjunta  

Kirpat  
Kirpat ovat taimivaiheen tuholaisia, jotka voivat 
etenkin runsaina määrinä esiintyessään saada 
paljon vahinkoa aikaan rypsi- ja rapsikasvus-
toissa. Kirpat syövät koloja rypsin ja rapsin leh-
tiin ja pienentävät kasvin yhteyttävää lehtipinta-
alaa. Kirppojen aiheuttamat vioitukset voivat 
johtaa koko kasvin kuolemaan, varsinkin jos 
kirpat tulevat kasvustoon aikaisessa taimivai-
heessa ja kasvuolosuhteet ovat muuten huo-
not. Sirkkalehtivaiheen jälkeen rypsin ja rapsin 
kasvu on yleensä niin nopeaa, että suuret kirp-
pamäärät eivät pysty merkittävästi heikentä-
mään niiden kasvua. Sirkkataimivaiheessa tor-
juntakynnys on 1 kirppa/ sirkkataimi. 
  Kirppojen määrä vaihtelee suuresti vuosittain 
sekä alueellisesti. Varsinkin muutaman viime 
vuoden aikana suuret kirppamäärät ovat aihe-
uttaneet merkittäviä ja paikoin jopa totaalisia 
tuhoja rypsi ja rapsiviljelyksillä. Vuosi 2007 
muistetaan erittäin hankala kirppavuotena. 
Tuolloin useat rypsinviljelijät joutuivat kylvä-
mään rypsin uudelleen kirppojen syötyä kaikki 
taimet, osa jopa kahteen kertaan. Torjuntaruis-
kutuksia tarvittiin keväällä 2007 useita. Kevääl-
lä 2008 ja 2009 kirppamäärät olivat vähäisem-
piä ja suurilta ongelmilta ja tuhoilta vältyttiin. 
  Öljykasvien sertifioitu kylvösiemen on peitat-
tua. Peitatussa siemenessä oleva torjunta-aine 
imeytyy sirkkataimiin, joista tulee tällöin myrkyl-
lisiä kirpoille.  Kirppojen aiheuttamien vioitus-
ten minimoinnissa ensiarvoisen tärkeää on 
taimivaiheessa kasvuston tarkkailu päivittäin ja 
torjunta torjuntakynnyksen ylittyessä. Kirppojen 
torjuntaan käytettäviä insektisidejä on markki-
noilla saatavilla useita.  

Rapsikuoriaiset  
Rypsin ja rapsin pahin tuholainen on nuppu- ja 
kukintavaiheessa esiintyvä sinisenmusta, parin 
millimetrin mittainen rapsikuoriainen. Rapsi-
kuoriaiset tulevat kasvustoon heti ensimmäis-
ten kukkanuppujen ollessa vielä piilossa lehti-
ruusukkeessa, usein tällöin varren pituuskas-
vuvaihe ei ole vielä alkanut tai se on alussa. 
Aikaisessa nuppuvaiheessa tapahtuva syönti 
voi vähentää merkittävästi pääverson satoa, 

joka muodostaa usein yli puolet koko kasvin 
sadosta.  
  Viljelysten tarkkailu on syytä aloittaa heti 
touko-kesäkuun vaihteessa, kun ensimmäiset 
nuput ilmestyvät lehtiruusukkeen keskelle. 
Kylmän sääjakson osuminen ruusukevaihee-
seen hidastaa kasvua ja voi lisätä kuoriaisvi-
oitusta. 
  Rapsikuoriaisten torjunnan kynnysarvo on 
keskimäärin yksi kuoriainen/kasvi aikaisessa 
nuppuvaiheessa ja 2-3 kuoriaista/kasvi lähel-
lä kukinnan alkua. Torjuntaruiskutus tulisi 
tehdä illalla, jolloin kuoriaiset ovat laskeutu-
neet kasvustoon. Saman alueen viljelijöiden 
kannattaa ruiskuttaa peltonsa samanaikai-
sesti, sillä muuten kuoriaiset voivat siirtyä 
ruiskuttamattomilta pelloilta jo ruiskutetuille, 
ja yksittäisen viljelijän torjunta menee ainakin 
osittain hukkaan. Jos kuoriaiset ovat ruusuk-
keen sisällä, tulee ruiskun puomia laskea ta-
vallista alemmaksi ja käyttää suuttimia, jotka 
tuottavat pienen pisarakoon. Jos ruiskutuk-
sen jälkeen kuoriaisia esiintyy vielä ennen 
kukintaa kynnysarvoa suurempi määrä, on 
torjunta uusittava. Rapsikuoriaisten kemialli-
nen torjunta tulee tehdä ennen kukintaa, sillä 
useita valmisteita ei saa ruiskuttaa enää kuk-
kivaan kasvustoon. Useat valmisteista ovat 
haitallisia pölyttäjille ja ruiskutus tulisi senkin 
vuoksi tehdä illalla, pölyttäjien lentoajan jäl-
keen. 
  Kukinnan alettua kuoriaiset syövät siitepö-
lyä, eivätkä enää aiheuta niin suurta vahinkoa 
kuin nuppuvaiheessa. Kukinnan aikaan rap-
sikuoriaisten toukat kuoriutuvat munista, joita 
kuoriaiset munivat nuppuihin. Torjuntaruisku-
tusta toukkia vastaan ei enää tällöin voida 
kuitenkaan tehdä. Toukat syövät usein kasvi-
en latvoja aiheuttaen näiden kuivumisen. 
Yleensä toukkien aiheuttamat satotappiot 
jäävät pieniksi, koska latvoihin ei muutenkaan 
enää olisi muodostunut lituja.  
  Kuoriaisten lukumäärä ja esiintymisajankoh-
ta sekä kasvuston kunto ja sääolot vaikutta-
vat kuoriaisvahinkojen suuruuteen. Mitä ai-
kaisemmin kuoriaiset ehtivät kasvustoon, sitä 
enemmän ne yleensä ehtivät tehdä vahinkoa. 
Rapsikuoriaiset torjutaan insektisidivalmisteil-
la, joilla on noin 1-3 vuorokauden kestovaiku-
tus. Kestovaikutus on sitä pitempi, mitä suu-
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rempaa annosta käyttää. Öljykasvit kasvavat 
ruusukevaiheessa kuitenkin hyvin nopeasti ei-
kä ruiskutuksen teho ulotu käsittelyn jälkeen 
kehittyneisiin nuppuihin, mistä syystä pyret-
roidien kestovaikutusta ei pidä yliarvioida. 
  Rapsikuoriaispistiäinen on rapsikuoriaisen 
luontainen vihollinen. Sen lisääntymistä 
edesauttaa kevennetty muokkaus rypsinviljelyä 
edeltävänä syksynä ja myös rypsin jälkeen. 

Kaalikoi  
Kaalikoin toukka saattaa aiheuttaa myös tuhoa 
rypsiviljelyksillä. Se esiintyy tuholaisena ajoit-
tain ja voi pysyä poissa jopa vuosikymmeniä. 
Kaalikoi talvehtii kyllä meilläkin, mutta se yltää 
tuholaiseksi yleensä vain, jos kotimainen kanta 
saa keväällä lisäystä rajantakaisilta kaalimailta 
vähän pidempään kestävien lämpimien kaak-
koisten ilmavirtausten ansiosta. 
  Kaalikoista esiintyy 2-3 sukupolvea kesässä. 
Ensimmäisen sukupolven toukat syövät rypsin 
lehtiin reikiä. Nämä saadaan yleensä riittävästi 
torjutuksi rapsikuoriaisruiskutusten yhteydessä. 
Mikäli rapsikuoriaisia ei ole ruiskutettu, saatta-
vat kaalikoin seuraavan sukupolven toukat 
runsaana esiintyessään vioittaa lituja ja vähen-
tää kehittyvien siementen määrää. Tällöin on 
syytä harkita vielä kukintansa päättäneen kas-
vuston ruiskuttamista esim. pyretroidivalmisteil-
la. Torjunnan kynnysarvona on 4-6 touk-
kaa/kasvi. 

Rapsikärsäkäs ja litusääski  
Rapsikärsäkkään ja litusääsken merkitys öljy-
kasvien tuholaisina on nykyään hyvin vähäi-
nen. Rapsikärsäkäs munii lituihin, ja kuoriutu-
vat toukat syövät siemeniä. Kärsäkäs tulee 
yleensä riittävästi torjutuksi rapsikuoriaisruisku-
tuksilla. Myös litusääski munii rapsikärsäkkään 
tekemien reikien kautta lituihin, mutta sen tor-
juntaan ei ole ollut viime vuosina aihetta. 

Mehiläiset - rypsin tärkeät pölyttäjät  
Mehiläiset ovat tärkeitä rypsin pölyttäjiä. Tuho-
laisten torjuntaruiskutuksissa tulee sen vuoksi 
tarkasti noudattaa mehiläisvaroituksia. Kukki-
vaa rypsi- tai rapsikasvustoa ei saa lainkaan 
ruiskuttaa tuhoeläinten torjunta-aineilla. Tästä 
poikkeuksen tekee pyretroidivalmiste Mavrik 
2F (tehoaine tau-fluvalinaatti), joka on suhteel-
lisen haitatonta hyötyhyönteisille, kuten mehi-
läisille ja valmistetta saa ruiskuttaa öljykasvien 

täyskukintaan asti mehiläisten lentoajan jäl-
keen. 

Kasvitaudit ja niiden torjunta  

Rypsinviljelyn yleistyessä kasvitautien merki-
tys tavallisesti kasvaa, mutta toistaiseksi 
meillä on vältytty todella pahoilta tautituhoilta. 
Taimipolte, lehtihome, möhöjuuri, pahkaho-
me, harmaahome, tyvi- ja mustalaikkutaudit 
sekä kalkkihome ovat kasvitauteja, joita saat-
taa vaihtelevissa määrin esiintyä rypsi ja rap-
si kasvustoissa. Näistä etenkin harmaahome 
ja pahkahome ovat rehevien ja ylitiheiden 
kasvustojen vitsaus sateisina kesinä. Rypsin 
ja rapsin kasvitaudeista pahkahome voi aihe-
uttaa merkittäviä, jopa satojen kilojen sato-
tappioita hehtaaria kohden laskettuna. Mui-
den edellä mainittujen kasvitautien rooli sato-
tappioiden aiheuttajina on vähäisempi. 
  Taudit leviävät pääasiassa maassa talvehti-
vien kestomuotojen välityksellä, joista muu-
tamat lepomuodot säilyvät maassa elinkykyi-
sinä useita vuosia. Paras tautien torjuntakei-
no onkin kasvinvuorotus: rypsiä ja rapsia vil-
jellään samalla enintään kolmen vuoden vä-
lein. 

Pahkahome  
Kevätrypsin ja -rapsin pahimmaksi taudiksi 
on osoittautunut pahkahome. Sen ensioireet 
ilmenevät kasvustossa 3-4 viikkoa kukinnan 
jälkeen. Tällöin rypsin varsiin, versojen haa-
rakohtiin ja lehtihankoihin kehittyy vetisiä 
laikkuja. Sairas kasvinosa muuttuu ensin vaa-
leaksi ja myöhemmin ruskeaksi. Taudin ede-
tessä kasvin yläosa kuivuu ja siementen kehi-
tys liduissa pysähtyy. Varret myös katkeilevat 
helposti. Varren sisään muodostuu mustia 
pahkoja, joista pääosa jää puitaessa maa-
han, mutta osa tulee sadon sekaan. Pahkat 
säilyvät maassa itämiskykyisinä useita vuo-
sia. Sadon määrä pienenee taudin vaikutuk-
sesta merkittävästi, ja siementen öljypitoisuus 
jää matalaksi. 
  Pahkahomeen leviämisessä säätekijät ovat 
avainasemassa. Pahkahomeen pahkat alka-
vat muodostaa alkukesällä kotelomaljoja 
maan pinnalle, mutta vain, mikäli maa pysyy 
märkänä useiden päivien ajan. Kotelomaljat 
näkyvät maan pinnalla noin 5 mm:n kokoisina 
maljoina. Kotelomaljoista vapautuvat pahka-
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homeen itiöt, jotka kulkeutuvat ilmavirtojen 
mukana kasvustoon. Itiöt alkavat itää, jos kas-
vustossa on usean päivän ajan lähes 100 %:n 
suhteellinen kosteus. Itiöstä kasvava rihma 
pystyy tunkeutumaan kasviin vain, jos se ensin 
saa riittävästi ravintoa, esimerkiksi varisevista 
kukkien terälehdistä. Kukinnan jälkeen pahka-
home leviää sairaasta kasvista terveeseen eri-
tyisen nopeasti lakoisissa kasvustoissa suoran 
kosketuksen kautta. 

Pahkahomeen tor junta  
Riittävä kasvinvuorottelu vähentää tautiriskiä. 
Pahkahomeelle alttiita välikasveja tulisi myös 
välttää rypsinviljelyssä. 
  Pahkahometta voidaan torjua kemiallisesti eri 
valmisteilla. Ruiskutus tulee tehdä kukinnan al-
kuvaiheessa ensimmäisten terälehtien pudo-
tessa kasvustoon. Ruiskutuksella tehdään te-
rälehdet myrkyllisiksi pahkahomeelle, ja näin 
estetään taudin tunkeutuminen kasviin. Ruis-
kutus on siis tehtävä ennen taudin oireiden il-
maantumista kasveihin. 
  Kasvien sairastumisen jälkeen ruiskutus ei 
enää tehoa. Viljelyneuvonnasta saa kesän ku-
luessa ennusteita pahkahometorjunnan tar-
peellisuudesta. Viime vuosien kokemukset 
osoittavat, että mikäli pyritään hyvään satoon, 
niin pahkahomeruiskutuksesta on tullut välttä-
mätön rutiinitoimenpide. Torjuntaruiskutuksella 
on useissa viljelykokeissa saatu useiden sato-
jen kilojen sadonlisiä hehtaaria kohden lasket-
tuna. 
Ruiskutustarvetta puoltavat seuraavat seikat: 

¶ tilalla on aikaisempina vuosina esiinty-
nyt runsaasti pahkahometta  

¶ kesäkuu on ollut normaalia sateisempi 
(kesäkuun sademäärä vähintään 30ï50 
mm)  

¶ öljykasvilohkolta tai lohkolta, jossa ai-
kaisemmin on esiintynyt pahkahometta, 
löytyy sienen kotelomaljoja  

¶ rypsi- tai rapsikasvusto on kukinnan al-
kaessa rehevää ja lakoutumisriski on 
suuri kukinnan lopussa ja sateiden en-
nustetaan jatkuvan.  

Möhöjuuri  
Möhöjuuri on toinen haitallinen öljykasvien 
kasvitauti. Sen oireena on juurien epänormaali 
paisuminen. Möhöjuuri on maalevintäinen tauti 

eli sen lepoitiöt säilyvät ja elävät pelkästään 
maassa eivätkä leviä ilmavirtojen mukana. 
Pahoin saastuneilla pelloilla kasvit kuivuvat 
pystyyn ja satotappiot ovat suuret. Möhöjuuri-
riskiä voidaan olennaisesti vähentää, jos sa-
malla lohkolla viljellään ristikukkaisia kasveja 
korkeintaan joka viides vuosi ja huolehditaan 
peltojen kalkituksesta, ojituksesta sekä te-
hokkaasta ristikukkaisten rikkakasvien torjun-
nasta. Jo saastuneilla pelloilla on rypsinvilje-
lystä luovuttava ainakin 6-8 vuodeksi. Lisäksi 
möhöjuuren leviäminen työkoneiden mukana 
saastuneilta lohkoilta terveille on estettävä. 
Ota ehdottomasti selvää uusien vuokraamiesi 
peltojen möhöjuuritilanne, ettet saastuta tilan 
muita peltoja. 

Taimipolte  
Taimipoltetta aiheuttavat useat eri sieniryh-
mät, mm. Fusarium, Rhizoctonia ja Pythium- 
sukujen sienet ovat taimipoltteen aiheuttajia. 
Taimipolte saattaa tappaa rypsintaimia jo en-
nen kuin ne tulevat maan pintaan. Taimettu-
neissa kasveissa sirkkavarsi ja -juuri tummu-
vat ja kutistuvat. Sairastuneet kasvit katkea-
vat helposti tyvestä. Taimipoltteen vaivaama 
kasvusto voi jäädä aukkoiseksi, jolloin rikka-
kasvit pääsevät valtaamaan kasvutilaa. 
  Taimipolte on saatu pidettyä kurissa peit-
taamalla siemen kirppoja torjuvien insek-
tisidien lisäksi myös fungisidilla, joka estää 
sienten leviämisen. Valitettavasti tiraamin 
käytön päätyttyä peittausaineena meillä ei ole 
ollut käytettävissä laaja-alaista fungisidia, jo-
ka tehoaisi useampiin taimipoltetta aiheutta-
viin sieniryhmiin. Muutaman viime vuoden ai-
kana kasvustoihin on ilmestynyt tautiryhmä, 
joka tuhoaa rypsin tai rapsin juuren loppu-
kesään mennessä lähes täydellisesti. Sen 
seurauksena kasvin kasvu hidastuu ja pysäh-
tyy kesän lopulla, jolloin siemenet jäävät pie-
niksi. Ulkoisilta merkeiltään vioitus muistuttaa 
paljon pahkahomeen aiheuttamaa vioitusta.  
  Siementen peittaukseen joudutaan lähivuo-
sina todella paneutumaan. Siementen peitta-
us fungisidia sisältävällä peittausaineella 
(Cruiser) tehoaa Alternaria- sukujen sieniin, 
mutta maalevintäisiä Rhizoctonia-sukujen 
sieniä ei voida torjua peittaamalla. Riittävä 
kasvinvuorotus on myös tärkeä taimipoltteen 
torjunnassa. 
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Lehtihome  
Lehtihome on yleinen rypsin ja ristikukkaisten 
kasvien lehtiä vioittava tauti. Sateisina kesinä  
se voi levitä myös kukintoihin ja lituihin ja siten 
alentaa satoa. Lehdissä tauti aiheuttaa leh-
tisuonten väliin epäsäännöllisiä keltaisia laikku-
ja, joiden alapinnalle kehittyy hentoa, väritöntä 
sienikasvustoa. Sateisina kesinä tartunnan 
saaneet kukat tuottavat piikkimäisiä siemenet-
tömiä lituja. Kukinnon latvaosat  
voivat myös kuihtua. Siemen vioittamista liduis-
ta siemenet varisevat ennenaikaisesti maahan. 
  Sieni talvehtii satojätteissä. Saastuneissa 
kasveissa muodostuu itiöitä, jotka leviävät tuu-
len ja sateen mukana. Tauti pystyy leviämään 
hyvin nopeasti rikkakasveista rypsiin ja edel-
leen rypsin lehdestä toiseen. Taudin merkitys 
on kuitenkin käytännössä vähäinen. 

Harmaahome ja mustalaikkutauti  
Rypsikasvustoissa saattaa esiintyä kukinnan 
jälkeen myös harmaahometta ja mustalaikku-
tautia. Näiden tautien merkitys satotappioiden 
aiheuttajina on ollut hyvin vähäinen. Harmaa-
homeen saastuttamat kasvit muuttuvat vaa-
leanharmaiksi tai valkoisiksi ja kuivuvat. Kasvi-
en varsiin kehittyy sienen rihmastopahkoja. 
Kosteassa kasvustossa kasvien varsiin muo-
dostuu pölyävää, likaisenruskeaa homekas-
vustoa. Harmaahometta esiintyy yleisesti sa-

teisina syksyinä. Mustalaikkutautia esiintyy 
kukinnan jälkeen varsinkin kuivina ja lämpi-
minä kesinä. Mustalaikkutauti aiheuttaa var-
siin ja lituihin mustia tai ruskeita selvärajaisia 
laikkuja. Saastuneet lidut avautuvat itsestään 
ja siemenet varisevat maahan. Alternaria -
sukujen sienet voivat siemenessä esiintyes-
sään aiheuttaa myös taimipoltetta.  
  Suoritettaessa torjuntaruiskutus pahkaho-
metta vastaan tulevat myös harmaahome ja 
mustalaikkutauti kohtalaisesti torjuttua.  

Kalkkihome  
Kanadassa yleinen kalkkihome on yleistynyt 
rypsiviljelyksillä myös Suomessa, mutta meil-
lä ilmasto ei suosi sen leviämistä haitalliseksi 
asti. Sieni talvehtii munaitiöinä ristikukkaisten 
kasvien siemenissä. Meillä kalkkihome 
näyttäisi olevan viileän ja sateisen alkukesän 
aiheuttama tauti. Meillä tärkeimpänä tartunta-
lähteenä on lutukka, jossa tautia esiintyy 
yleisesti. Kukinnan aikaan kalkkihome 
paisuttaa ja vääntää versojen kärkiä, jotka 
peittyvät valkealla homekerroksella. Lopuksi 
kalkkihomeiset versot ovat likaisen ruskeita ja 
tyhjät lidut piikkimäisiä ja yleensä tyhjiä. 
Kalkkihomeen ei tiedetä Suomessa 
aiheuttaneen merkittäviä satotappioita ja sitä 
ei kasvukaudella yleensä torjuta.  
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Sadonkorjuu  
Oikea puintiajankohta  
Nykyisten rypsilajikkeiden kasvuaika on 99ï
104 päivää, mikä vastaa 1000ï1040 asteen 
tehoisaa lämpötilasummaa. Rapsilajikkeiden 
kasvuaika on 110ï114 päivää vastaten 1120ï
1160 astetta tehoisaa lämpötilasummaa. Kun 
öljykasvien siemenen kosteus laskee 40 pro-
senttiin, on litujen vihreä väri hävinnyt ja sie-
menten öljy- ja valkuaispitoisuus on saavutta-
nut suurimman määränsä. Siementen lehtivih-
reäpitoisuus on tällöin vielä suuri. Siementen 
kuivuminen edelleen riippuu olennaisesti 
säästä. Kuivan ja lämpimän sään vallitessa 
siementen kosteus laskee alle 20 %:n 4 - 5 
päivässä. Kun kosteus on laskenut alle 20 
%:n, on sadon lehtivihreäpitoisuus riittävän al-
hainen leikkuupuinnin aloittamiseksi. Tällöin 
rypsikasvuston on yleisväriltään harmaata. 
Rapsikasvusto voi olla tässä vaiheessa vielä 
melko vihreää.  
  Lidut tuleentuvat aina hieman epätasaisesti. 
Mikäli lidun siemenistä yli 10 % on sisältä vi-
hertäviä, ei puintiin kannata vielä ryhtyä. Sie-
menten lehtivihreäpitoisuus on silloin vielä lii-
an suuri. Yli 20 ppm:n lehtivihreäpitoisuus 
alentaa siemenistä saatavaa tilityshintaa. Tu-
leentunut rypsi- ja rapsikasvusto on väriltään 
ruskeanharmaa. Nykyisten rypsilajikkeitten tu-
leentuneitten siementen väri on pääosin pu-
naisenruskean musta, mutta useilla lajikkeilla 
pieni osa siemenistä on päältä kellertäviä. 
Rapsin tuleentuneet siemenet ovat mustia. Si-
sältä rypsin ja rapsin kypsät siemenet ovat 
kirkkaan keltaisia. Siemenen lehtivihreäpitoi-
suuden voi tarkistaa silmämääräisesti murs-
kaamalla siemeniä kovaa alustaa vasten.  
  Ankara halla keskeyttää rypsin ja rapsin 
normaalin tuleentumisen eikä siemenen lehti-
vihreäpitoisuus enää sen jälkeen muutu. Hal-
lan jälkeen puintia kannattaakin viivästyttää, 
kunnes mahdolliset paleltuneet vihreät sieme-
net kuivuvat eivätkä siten turhaan tule sadon 
mukaan kuormittamaan kuivausta.  
  Puinnin aloittaminen sopivaan aikaan ei tuo-
ta ongelmia, jos sää on poutainen ja kasvustot 
ovat tasaisesti tuleentuneet. Toisinaan kas-

vustot ovat kuitenkin epätasaisesti tuleentu-
neet, etenkin jos kasvustossa on esiintynyt 
jälkiversontaa ja -kukintaa. Puinti voidaan 
aloittaa, kun siementen kosteus on 20 - 25 %.     
Rypsi kestää hyvin syksyn ränsistäviä säitä 
eikä se ole herkkä varisemaan. Yleensä viljat 
kannattaakin puida ja kuivata ensi ja vasta 
tämän jälkeen puida rypsi. Rapsi tuleentuu 
parisen viikkoa myöhäisten kevätvehnälajik-
keiden jälkeen. Rapsin tuleentumista on mal-
tettava odottaa, mutta toisaalta puinnin tar-
peetonta viivyttelyäkin tulee välttää, koska 
rapsi varisee herkästi.  

Puimurin säädöt  
Kuvassa tarvittavat säätökohdat ja kohdat, 
joissa merkittävimmät puintitappiot tapahtu-
vat.  
  Ennen puintia leikkuupuimurin säädöt on 
asetettava öljykasveja varten valmistajan oh-
jeiden mukaisesti. Puimurin säädössä tulee 
huomioida, että rypsi ja rapsi poikkeavat ra-
kenteeltaan ja ominaisuuksiltaan viljoista. 
Rypsin ja rapsin tyypillisiä ominaisuuksia ovat:  

ü siemenet varisevat herkästi, etenkin 

rapsilla  

ü puinnissa siemenet irtoavat liduista 

helposti, mutta rikkoutuvat myös her-

kästi  

ü varsisto on haurasta ja märkä tai vihreä 

ruumen on raskasta  

  Puintitulosta arvostellaan tarkkailemalla 
puintitappioita ja säiliöön tulevan tavaran laa-
tua. Yleissääntönä voidaan pitää, että jos 
puimurinjäljestä löytyy siementä koko koneen 
leveydeltä, puintitappiot tapahtuvat leikkuu-
pöydällä. Kapeampi siemenvana kertoo puo-
lestaan virheestä puintikoneiston säädöissä. 
 
Oheisessa kuvassa seuraavalla sivulla sekä 
seuraavissa kappaleissa paneudutaan puimu-
rin säätöihin ja puintitappioihin tarkemmin.
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Puimurin säädöt ja puintitappiot. Nuolet osoit-
tavat niitä puimurin kohtia, jotka on säädettävä 
rypsin puintia varten erikseen tai joiden kohdal-
la merkittävimmät puintitappiot tapahtuvat. 

Puintitappioiden aiheuttaja ja säätöjen korjauk-
set on selvitettävä ja tehtävä seuraavassa jär-
jestyksessä:  

1. Leikkuukoneiston säätö 
  Ennen puinnin aloittamista on syöttöruuvi 
nostettava ylemmäksi, jotta jäykkävartiset rypsi 
ja rapsi siirtyisivät tasaisesti siemeniä roiski-
matta syöttökuljettimelle. Sopiva pöydän ja 
syöttöruuvin välys on 20 - 40 mm. Jakolaitteet 
rajaavat leikatun ja leikkaamattoman kasvus-
ton. Ne eivät saa liikutella kasvustoa tarpeet-
tomasti. Sekaisessa ja lakoutuneessa kasvus-
tossa on usein edullista säätää jakolaitteen 
kärki reilusti koholle, jolloin varsiosa painaa 
kevyesti kasvustoa alas. Herkästi varisevan 
rapsin puinnissa on erityisen tärkeää säätää 
jakolaite siten, ettei pöydän kulma aiheuta tar-
peetonta varisemista.  
  Kaatokelan kehänopeus on säädettävä likipi-
täen samaksi kuin puimurin ajonopeus. Kaato-
kela on pidettävä mahdollisimman lähellä syöt-
töruuvia, jotta siemenet eivät varise maahan 
vaan leikkuupöydälle. Kaatokelan piikit sääde-

tään osoittamaan lievästi ajo-suuntaan. Vää-
rät kaatokelan asetukset aiheuttavat puinti-
tappioita jo ennen kasvien siirtymistä leik-
kuupöydälle.  

2. Puintikoneiston säätö 
  Ennen puinnin aloittamista säädetään puin-
tiväli huomattavasti suuremmaksi kuin viljo-
jen puinnissa. Lisäksi puintikelan kierroslu-
kua vähennetään. Tuleentuneessa kasvus-
tossa siemenet irtoavat herkästi. Liian anka-
raa irtipuintia on syytä välttää, koska se ai-
heuttaa siementen rikkoutumista, vihreiden 
siementen tarpeetonta irtipuintia ja ruumen-
määrän lisääntymistä varsiston silppuuntu-
essa. Irtipuinnin tehokkuutta kannattaa aluk-
si tarkkailla kohlimilla kulkevasta varsimas-
sasta. Jos tuleentuneita lituja on jäänyt pui-
matta, täytyy puintiväliä pienentää tai kelan 
kierroslukua lisätä.  

3. Puhdistuskoneiston säätö 
  Puhaltimen ilmamäärä ja seulojen välys 
säädetään kuivissa oloissa hieman pie-
nemmäksi kuin viljoilla. Mikäli kasvusto on 
kosteahkoa, pitää ilmamäärää lisätä. Vil-
jaseulaksi suositellaan kiinteää 4 - 8 mm 
seulaa. Varsinkin lidunpalat vähenevät 
huomattavasti puidussa tavarassa, kun käy-
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tetään kiinteää seulaa. Puinnin aikana on tark-
kailtava viettopinnan ja seulaston puhtautta. 
Tarkkailua on tehtävä erityisesti, jos pihatähti-
mö on kasvanut kasvuston läpi. Silloin seulasto 
ja viettopinta tukkeutuvat helposti ja ne on aika 
ajoin puhdistettava.. Silinneen viettopinnan 
erottelukyky on heikko ja puintitappiot lisäänty-
vät tällöin seulastossa.  

4. Varsimassan käsittely 
  Silppurin tulee olla hyvässä kunnossa, koska 
öljykasvien varsimassa siirtyy huonosti kohli-

milta silppuriin. Ennen puinnin aloittamista 
on hälytystorven toiminta tarkistettava pai-
namalla kohlimien yllä oleva anturi häly-
tysasentoon. Silppurin toiminnan varmista-
miseksi on yleensä syytä tehdä jokin seu-
raavista toimenpiteistä silppurimerkistä riip-
puen: lasketaan vastaterät ala-asentoon, 
vähennetään vastaterien määrää tai poiste-
taan vastaterät kokonaan. 

Sadon käsitt ely 
Siementen kuivaus  
Siementen kuivaus on aloitettava välittömästi 
saldonkorjuun jälkeen, sillä puintikostean 
rypsin ja rapsin siemen kuumenee nopeasti. 
Kuivattujen siementen loppukosteuden tulisi 
olla 7 ï 9,5 %. Perushintaisen siemenen kos-
teus on 9 ï9,5 % ja kuivauksesta maksetaan 
hyvitystä 7,5 %:iin asti. Käytettävä kuivaus-
lämpötila riippuu siemenen kosteudesta (kat-
so oheinen kuva). Kuivauksen aikana sie-
menmassan lämpötila ei saa ylittää kuvassa 
esitettyjä arvoja. Mitä kosteampaa siemen on, 
sitä alhaisemmalla lämmöllä kuivaus on aloi-
tettava. On kuitenkin huomattava, että kuvas-
sa annetut lämpötilat ovat itse siemenen läm-
pötiloja. Kuivausilman lämpötila voi olla tätä 
korkeampi, koska veden haihtuminen sieme-
nestä sitoo lämpöä. Mikäli siemen kuolee liian 
korkean kuivauslämpötilan seurauksena, al-
kaa siemenen sisältämä öljy härskiintyä. Tä-
mä heikentää siemenestä puristetun öljyn 
käyttöarvoa.  
  Kuivurissa kierron nopeuttaminen auttaa 
yleensä pitämään siemenmassan lämpötilan 
sopivana. Se estää samalla siementen nou-
sua poistoilman mukana. Kuivausilman mää-
rää on pienennettävä niin paljon, että siemenet 
eivät ajaudu ilmavirran mukana. Ennen varas-
tointia siemenet on jäähdytettävä huolellisesti.  
  Mikäli sato on epätasaisesti tuleentunut, kan-
nattaa öljykasvinsiemen aina esikuivata kyl-
mällä ilmalla, sillä kylmäilmakuivauksen aikana 
tapahtuu myös jälkituleentumista. Kuivaus 
kylmällä ilmalla voi kestää esimerkiksi 3-4 vuo-
rokautta, minkä jälkeen loppukosteus poiste-
taan lämminilmakuivauksella. Kylmäilmakuivu-

ria käytettäessä voidaan siemenet myös jät-
tää talven yli kuivuriin, ja suorittaa loppu-
kuivaus keväällä kuivilla ilmoilla.  

Siemenen lajittelu  
Koska siemenen laatuhinnoittelussa rikkapi-
toisuus alentaa hintaa merkittävästi 3 %:n 
rikkapitoisuudesta alkaen kannattaa sato laji-
tella, mikäli siihen soveltuvat laitteet ovat 
käytettävissä. Yläseulaksi rypsille voi kokeilla 
pyöreäreikäistä 2,75 mm:n seulaa ja 
alaseulaksi 1,0 mm:n raolla varustettua seu-
laa. Seuloja valitessa on hyvä muistaa että 
niin rypsin kuin rikkasiementenkin koko vaih-
telee kasvukauden sääolojen mukaan. Yk-
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sinkertainen lieriölajittelija tekee jo varsin tyy-
dyttävää jälkeä, mutta jauhosavikan siemen-
ten poistaminen vaatii jo tarkkaa kokeilua eri 

seulavaihtoehdoilla. Mataran siementen 
poisto sadon seasta onkin lajittelemalla jo 
lähes mahdoton tehtävä. 

 

Syysrypsin ja syysrapsin viljely  
 

Viljelyn historia ja nykytila  

Öljykasvien viljely kotimaisen kasviöljy- ja 
valkuaisrehutarpeen tyydyttämiseksi alkoi 
Suomessa 1950-luvun alussa syysrypsin vil-
jelyllä. Vaikka syysrypsin viljelytekniikka oli 
opeteltava aivan alusta, saavutti kasvi mer-
kittävän viljelymenestyksen ja -laajuuden 
varsin lyhyessä ajassa. Rypsin hinta oli kil-
pailukykyinen ja viljely oli onnistuessaan to-
della kannattavaa 1950-luvulla. 1960-luvulla 
syysrypsin viljely oli melko vähäistä. Laadul-
lisesti ylivoimaiset kevätöljykasvit poistivat 
syysrypsin viljelystä muutamassa vuodessa 
1970-luvun alkupuolella. Syysrypsin viljelyä 
alettiin kokeilla uudelleen 2000ïluvulla.  
Syysrypsin viljelyala on kuitenkin jäänyt var-
sin pieneksi, viljelyala on viime vuosina ollut 
noin 400 hehtaaria. Kuitenkin vuonna 2010 
sen ala kasvoi kolminkertaiseksi, 1200 heh-
taariin.  
  Aivan kuten 1950ï60-luvuillakin, talvehtimi-
nen on osoittautunut syysrypsin Akilleen 
kantapääksi, johon viljelyn onnistuminen ja 
viljelyinto näyttää tyrehtyvän. Toinen viljelyä 
hankaloittava seikka on syysrypsin aikainen 
kylvöaika heinäkuun lopulla, mikä edellyttää, 
että kylvettävä lohko on joko nurmella tai ke-
santona. Mikäli syysrypsin talvehtiminen on-
nistuu, on siitä mahdollista saada käytännön 
viljelyssä yli 2000 kg/ha satoja. Kokeissa 
syysrypsin satotaso on ollut yli 3000 kg/ha.  
  Suomessa on kokeiltu lähinnä kokeiluluon-
toisesti myös syysrapsin viljelyä. Peruslähtö-
kohdiltaan sen viljely muistuttaa syysrypsin 
viljelyä. Sadon puinti ajoittuu kuitenkin jonkin 
verran syysrypsiä myöhäisemmäksi. Suurin 
ongelma on syysrapsilla kasvin talvehtiminen 
ja Suomen olosuhteisiin soveltuvien lajikkei-
den puute. Vuonna 2010 syysrapsia viljeltiin 
82 hehtaarin alalla. 

Syysrypsin viljelytekniikka  

Kasvulohkon valinta  
Syysrypsin viljelyn avainkysymys on talveh-
timisen varmistaminen. Kaikki toimenpiteet-
lohkon valinnasta ja maalajista lähtien täh-
täävät siihen, että talvehtiminen onnistuisi. 
Aikanaan syysrypsi kylvettiin lähes poikkeuk-
setta nurmikesantoon tai täyskesantoon. 
Riskittömintä on kokeilla syysrypsinviljelyä 
ensin muutamalla hehtaarilla. Näin saadaan 
kuva tilan maalajien ja alueen mikroilmaston 
soveltumisesta syysrypsin viljelyyn. Painan-
teisia peltoja on syytä välttää, niin kuin 
yleensäkin alueita, joille voi syksyn ja kevään 
kuluessa kertyä vettä. Lohkon peruskuiva-
tuksen tulisi myös olla kunnossa.  

Lajikkeet  
Syysrypsin ainoa jalostaja on ollut Svalöf 
Weibull, joka on sittemmin luopunut uusien 
lajikkeiden jalostuksesta. Svalöf Weibull ja-
losti syysrypsilajikkeisiin kevätrypsin laa-
tuominaisuudet, tällaisiä lajikkeita olivat mm. 
Salut, Credit ja Largo. Näistä talvehtimisomi-
naisuuksiltaan Suomen oloihin sopivista la-
jikkeista Largoïlajikkeen siementä on ainakin 
saatavissa. 
Kylvö  
Syysrypsi kannattaa kylvää ennemmin liian 
aikaisin kuin liian myöhään. Paras kylvöajan-
kohta asettuu rannikkoalueellakin jo heinä-
kuun viimeiselle viikolle, joten syysrypsin 
luonnollisin esikasvi on kesanto tai nurmi. 
Tavoitteena on kasvattaa pääjuuresta pik-
kusormen paksuinen porkkana ennen talven 
tuloa. Käytettävä kylvösiemenmäärä on vain 
3-4 kg/ha, sillä tavoitteena on noin sata kas-
via neliömetrillä keväällä kasvukauden alka-
essa. Liian tiheään kylvettynä kasveille ei 
kehity kyllin tukevia juuria ja ne jäävät muu-
tenkin liian hennoiksi. Pienen siemenmäärän 
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kylvö onnistuu helpoiten käyttämällä vain jo-
ka toista tai joka kolmatta vannasta. Kylvöön 
tulee käyttää sertifioitua ja peitattua siemen-
tä. 
  Talvehtimisen varmistamiseksi vakoharja-
kylvö on osoittautunut hyväksi menetelmäksi. 
Helsingin Yliopiston soveltavan biologian lai-
toksella on tehty alustavia viljelykokeita syys-
rypsin kylvöstä kevätviljan kanssa sekakas-
vustona. Seosviljelyä on kokeiltu myös pie-
nessä mittakaavassa viljelijöiden pelloilla ja 
alustavat tulokset näyttävät lupaavilta. Syy-
rypsin ja ohran samanaikainen kylvö on ke-
väällä mahdollista tehdä käyttäen syysryp-
sinsiemenen kylvöön kylvökoneen piensie-

menkylvölaitetta. Seosvil-
jelyssä ongelmia voi ko-
kemusten perusteella ai-
heuttaa suojaviljan lakou-
tuminen, minkä vuoksi kor-
rensääteitä ja lujakortisia 
lajikkeita tulisi käyttää 
seosviljelyssä. Myös rikka-
kasvit voivat aiheuttaa on-
gelmia, sillä seoskasvus-
tosta rikkakasveja ei voida 
ennen ohran puintia torjua 

 Kuva. Syysrypsillä tulisi syksyllä kasvukau-
den loputtua olla pikkusormen paksuinen 
pääjuuri. 

Lannoitus  
Syysrypsin lannoitus painottuu kevääseen. 
Kylvön yhteydessä voi käyttää pelkkää PK-
lannoitetta tai muuta vähätyppistä lannoitetta. 
Liian suurta typpimäärää on vältettävä. Syk-
syllä typpeä voi levittää ympäristötukiehtojen 
mukaisesti enintään 30 kg/ha. Keväällä an-
netaan sitten tarvittava typpilannoitus kalk-
kisalpietarina ruotsalaisen ja myös keskieu-
rooppalaisen käytännön mukaisesti. Periaat-
teessa voi lähteä siitä, että 2000 kilon heh-
taarisatoon tarvitaan yhteensä vähintään 100 
kiloa typpeä. 

Talvehtiminen  
Syysrypsin talvehtiminen onnistuu yleensä 
hyvin lumikerroksen alla. Kriittisin vaihe on 
lumen sulamista seuraavat pakkaskaudet 
maalis-huhtikuussa. Silloin yöpakkaset saat-
tavat katkaista juuren ja kasvi kuolee. Parin 
lumen sulamista seuraavan viikon aikana 
ratkeaa syysrypsin viljelyn onnistuminen ja 
käytännössä myös satotaso. Huonon talveh-
timisen syynä ovat vain harvoin talvituhosie-
net.  

Kasvinsuojelu  
Syysrypsin pahin tuhohyönteinen on rapsi-
kuoriainen. Sen talvehtiminen ja lisääntymi-
nen ovat aikojen saatossa mukautuneet juuri 
syysrypsin kasvurytmiin. Syysrypsin nuppu-
vaihe ajoittuu usein huhtiïtoukokuun vaih-
teeseen ja talvehtineet rapsikuoriaiset pää-
sevät suoraan talvehtimispaikoiltaan siirty-
mään syysrypsikasvustoon. Rapsikuoriaisia 
on nuppuvaiheessa tarkkailtava päivittäin ja 
ruiskutettava tarvittaessa. 
  Näyttää siltä, että aikanaan syysrypsiä 
myös vaivanneet rapsikärsäkäs ja litusääski 
löytävät heti tiensä nykyisillekin syysrypsivil-
jelmille. Näiden tuholaisten määrät ovat toki 
varsin pieniä, mutta ne lisääntynevät varmas-
ti, mikäli syysrypsin viljely yleistyy. Syys- ja 
kevätrypsin viljely samalla alueella mahdollis-
taa lähes ihanteelliset lisääntymisolot kaikille 
öljykasvien tuholaisille. 
Syysrypsi on varsin turvassa kasvitaudeilta, 
lukuun ottamatta maassa säilyvää möhöjuur-
ta. Huono talvehtiminen ei useinkaan johdu 
talvituhosienistä, ja kesäiset kasvitaudit, ku-
ten pahkahome, eivät ehdi vioittamaan syys-
rypsiä. 

Puinti ja kuivaus  
Syysrypsin puinti osuu säiden suhteen 
yleensä parhaaseen mahdolliseen ajankoh-
taan eli heinäkuun lopulle. Parin kolmen pou-
taisen päivän jälkeen on mahdollista puida 
jopa varastokuivaa tavaraa, mikä ei ole suin-
kaan vähäinen etu nykyisillä öljynhinnoilla. 
Puintiin soveltuvat samat ohjeet kuin kevät-
rypsillekin. 

  
 

http://www.smts.fi/mpol2008/index_tiedostot/Posterit/ps092.pdf
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Syysrapsin viljelytekniikkaa  

Syysrapsi on tekemässä maihinnousua suo-
malaiseen öljykasvivalikoimaan. Maanviljelijä 
Ilkka Kouvo Vampulasta on jo kolmen vuo-
den ajan tehnyt varsin perusteellista kokeilu- 
ja koetoimintaa syysrapsin viljelyssä. Hänen 
ennakkoluulottomasti toteuttamansa kokeet 
osoittavat, että rapsista saattaa löytyä ainek-
sia uudeksi viljelykasviksi perinteisille syys-
vehnäalueille eli etelärannikolle ja Lounais-
Suomeen. Lisää vuosia ja erilaisia kasvuolo-
ja tarvitaan osoittamaan syysrapsin vahvuu-
det ja heikkoudet. Viljelytekniikassa Kouvo 
on noudattanut paljolti Etelä-Ruotsin ja Poh-
jois-Saksan viljelyohjeita. 
Seuraavassa muutamia avainhuomioita Kou-
von tähänastisista kokeista, joita mukaillen 
voi harkita varovaista kokeilua omilla pelloil-
laan. 

Viljelykierto  
Syysrapsi soveltuu parhaiten kesannolle tai 
nurmen jälkeen. Hyvänä kesänä sen ehtii 
kylvää myös aikaisen monitahoisen ohran 
jälkeen. Syysvehnä sopii ja ehtii puolestaan 
hyvin rapsin jälkeen viljeltäväksi. 

Kylvöajankohta  
Perusta onnistuneelle viljelylle luodaan syk-
syllä. Lämpösummaa tulisi kertyä ainakin 

450-500 astetta ennen pakkaskauden alkua. 
Tavoitteena on kasvattaa tukeva taimi talven 
alle. Siinä tulisi olla lähes kymmensenttinen 
paalujuuri, jonka  paksuus on vähintään 8 
mm . Kylvöajankohta asettuu meillä etelä-
rannikollakin elokuun ensimmäiselle viikolle, 
jotta edellä mainittu lämpösummavaade to-
teutuisi. Myöhästynyt kylvö hidastaa kasvua, 
vaikeuttaa talvehtimista ja tuntuu nopeasti 
sadossa. 

Muokkaus  
Kyntö on varmin tapa muokata kasvualusta 
rapsille. Syvä kultivointi viljan jälkeen on 
myös mahdollista. Kovilla savilla sopivan kyl-
vöalustan teko voi olla vaivalloista jos kylvö-
ajankohtaan sattuu kovin kuiva kausi.  

Kylvö  
Myös kylvötiheys on avainasemassa luota-
essa talvehtivaa kasvustoa. On osoittautu-
nut, että kylvötiheydessä täytyy noudattaa 
lähes keskieurooppalaisia normeja. Tavoitel-
tava kasvutiheys on vain 50-70 kasvia neliö-
metrille. Tiheämpi kasvusto haittaa merkittä-
västi sopivan talvehtimiskoon saavuttamista. 
Kasvupisteen tulisi jäädä mahdollisimman 
lähelle maan pintaa. Kylvösiemen on tuonti-
tavaraa ja se on pakattu keskieurooppalai-
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seen tyyliin itävien siementen mukaan. Pie-
nin siemenpakkaus sisältää 1,5 miljoonaa 
itävää siementä. Pakkauksen  paino voi sit-
ten vaihdella kuudesta viiteentoista kiloon 
1000 siemenen painosta riippuen. Kylvöko-
neen säätö on siten erittäin suurta huolelli-
suutta vaativa toimenpide. 

 

Elokuun 8. päivänä kylvetty hybridisyysrapsi marras-
kuun 1. päivänä (lajike Vectra). Juurella on pituutta jo 
20 senttiä ja paksuus juuren niskassa 16 mm . Läm-
pösummaa kertyi noin 430 C° ennen talven tuloa. Va-
lok. Ilkka Kouvo  

Lannoitus  
Lannoituksenkin pohja luodaan syksyllä. 
Rapsikasvusto vaatii typpeä jo syksyllä vä-
hintään 40-50 kg/ha kylvön yhteydessä. Lo-
put 100-120 kg/ha annetaan satokaudella 
yhdessä tai kahdessa erässä. Samalla tulee 
huolehtia riittävästä fosforin ja kalin saannis-
ta. Keskimääräisillä viljavuusluvuilla tarvitaan 
4000 kilon satoon typpeä 150-180 kg/ha, fos-
foria 20-25 kg/ha ja kalia 80-130 kg/ha. Li-
säksi tarvitaan magnesiumia, booria ja man-
gaania. Onneksi rapsille nykyään löytyy jo 
monipuolinen lannoitevalikoima sopivan lan-
noitusreseptin laatimiseen sekä syksylle että 
keväälle. 

Lajikkeet  
Talvehtiminen on syysrapsin Akilleen kanta-
pää, joka ratkaisee lopulta sen menestymis-
mahdollisuudet Suomen oloissa. Kouvo on 

testannut lukuisan joukon sekä tavallisia että 
hybridilajikkeita. Molemmista ryhmistä löytyy 
lupaavia lajikekandidaatteja. Hybrideillä kas-
vu on voimakasta jo syksyllä ja ne voi tarvit-
taessa kylvää vähän myöhemmin. Rapsin 
talvehtiminen näyttäisi tähänastisten koke-
musten perusteella varsin hyvältä. Suositel-
tavia lajikkeita ovat esimerkiksi Vectra (hyb-
ridilajike) ja populaatiolajike Ladoga. 

Kasvinsuojelu  
Kasvinsuojelussa törmätään samoihin on-
gelmiin kuin kevätöljykasveilla. Tärkeintä on 
torjua rikat jo syksyllä. Viljan jälkeen kylvet-
täessä on jääntivilja tuhottava jo syksyllä. 
Osittainkin talvehtineiden rikkojen kuten sau-
nakukan mataran ja pihatähtimön torjuntaan 
ei sopivia herbisidejä oikein löydy enää ke-
väiseen torjuntaan. Ainoa vaihtoehto on me-
taxakloorivalmiste Butisan. Tuholaisten tor-
junta on selkeämpää. Kirpat eivät syksyllä 
vaivaa kasvustoa, mutta rapsikuoriainen on 
keväällä heti valmis käymään kasvuston 
kimppuun. Rapsikuoriaiset siirtyvät lähes 
suoraan talvehtimispaikoiltaan syysrapsiloh-
kolle. Todennäköistä on, että harvinaisem-
mat tuholaiset kuten litusääski ja rapsikärsä-
käs tulevat yleistymään syysrapsin viljelyn 
myötä. Kasvitautien torjunnasta tulee lähes 
välttämättömyys syksystä alkaen. Ilkka Kou-
vo käyttää syksyllä Juventus fungisidiä 0,1 
l/ha/kasvulehti eli 0,5-0,8  l/ha. Juventuksella 
on myös kasvunsäädevaikutus ja kasvupiste 
jää sitä käyttäen lähelle maan pintaa. Näin 
taimen talvenkestävyys paranee. 

Sadonkorjuu  
Roteva haaroittunut kasvusto on raskasta 
puitavaa ja vaatii puimurilta voimaa. Suurin 
ongelma on välttää jakajien aiheuttama kas-
vuston repiminen ja siitä johtuva siementen 
variseminen. Melkeinpä välttämätöntä onkin 
varustaa puimuri jakajien eteen tulevilla pys-
tyniittolaitteilla, jotka ainakin uusimpiin pui-
murimerkkeihin on saatavissa, tai erillisellä 
rapsipöydällä. 
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Syysrapsin rotevan kasvuston puinti vaatii voimaa ja mielellään pystyleikkurit leikkuupöydän sivuille. Harppimitan 
kärkiväli on kaksi metriä. Valok. Ilkka Kouvo  

Yhteenveto  
Syysrapsin viljely vaatii huolellisuutta ja 
tuotantopanoksia enemmän kuin perinteiset 
kevätöljykasvit, mutta onnistuessaan neljän 
tonnin hehtaarisato parantaa syysrapsin 
kilpailuasemaa ja tuo lisäksi suomalaisen 
viljelijän lähemmäksi eteläisempiä kollegoi-
ta öljykasvien satotasoissa. Huolellinen kyl-

vö ja riittävä lannoitus jo syksyllä mahdollis-
tavat syysrapsin onnistuneen talvehtimisen. 
Kriittisinä ajankohtina syksyllä ja keväällä 
kasvustoa on tarkkailtava lähes päi vittäin. 
Esimerkiksi etanat syksyllä ja rapsikuoriai-
nen keväällä voivat aiheuttaa jo päivässä 
tuntuvia satotappioita. Syysrapsi ei siis so-
vellu kuutamoviljelijän viljelykasviksi.  
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Luomurypsin viljely
Yleistä  
Luonnonmukaisesta tuotannosta on tullut osa 
kiinteä osa maataloustuotantoamme. Rypsin 
luomutuotantoa on Suomessa harjoitettu var-
sin vähäisessä määrin viimeiset 10 vuotta. 
Vuonna 2010 viljelyala nousi 4016 hehtaariin,  
jossa lisäystä edellisvuodesta 42 %. Kor-
keimmillaan tätä ennen ala oli vuonna 2001, 
jolloin se oli noin 3000 ha, mikä kattoi silloin 4 
% rypsin koko öljykasvialasta. Vuonna 2010 
luomurypsin osuus oli 2,5 % öljykasvien (pl. 
öljypellava) koko alasta.    
 Markkinoilla näyttäisi olevan kysyntää sekä 
luomurypsiöljylle että -puristeelle. Rypsin ja 
rapsin luonnonmukainen viljely on tavan-
omaista rypsinviljelyä selvästi haasteellisem-
paa ja moni asia on mietittävä varsin tarkkaan 
jo esikasvia viljeltäessä. Suurimmat haasteet 
luomurypsin viljelyssä ovat rikkakasvien sekä 
tuholaisten torjunta kasvukauden aikana.  
Luomurypsin tuotannosta kannattaa tehdä vil-
jelysopimus, jolloin esimerkiksi laatua koske-
vista yksityiskohdista voidaan sopia viljelijän 
ja viljelyttäjän kanssa etukäteen.  

Viljelytekniikka  
Öljykasvien luomutuotantoon ei kannata valita 
lohkoja, jotka kärsivät kevätkuivuudesta tai 
joilla rikkakasvit ovat ongelma. Parhaiten ryp-
sin luomutuotantoon soveltuvilla lohkoilla 
maan rakenne ja vesitalous ovat kunnossa, 
maan pH on 6,0ï6,5 ja kestorikkakasvit eivät 
ole ongelma. Rypsin luomutuotantoon sovel-
tuvatkin parhaiten hikevät, nopeasti lämpiävät 
lohkot. Valittu lohko kannattaa tasausäestää 
heti kun se on mahdollista kevätkosteuden 
säilyttämiseksi. Luomurypsin kylvöä kannattaa 
viivästyttää mahdollisimman pitkälle, jotta maa 
ehtii lämmetä ja rypsin taimettuminen on no-
peaa ja kasvusto kilpailee tehokkaasti rikka-
kasvien kanssa. Viivästetyllä kylvöllä ja kyl-
vömuokkauksella saadaan torjuttua jo aiem-
min keväällä taimettuneet rikkakasvit. Rypsin 
riittävästä lannoituksesta on myös huolehdit-
tava, lannoitukseen voidaan käyttää kuivalan-
taa, lietelannoitusta tai lihaluujauhovalmistei-
ta. Kasvinsuojelu on ehkä kaikkein ongelmal-

lisin kohta luomurypsin viljelyssä. Rypsin ja 
rapsin tuholaisista kirpat ovat ongelma taimi-
vaiheessa ja rapsikuoriainen nuppu- ja kukin-
tavaiheessa. Molempia tuholaisia voidaan tor-
jua luonnon pyretriinillä, joskin se on varsin 
kallis torjunta-aine. Luomurypsin viljelyssä tu-
lee käyttää luonnonmukaisesti tuotettua rypsin 
siementä. Rapsin ja syysrypsin kohdalla voi-
daan käyttää tavanomaisesti tuotettua kylvö-
siementä.  
  Syysrypsin luomutuotanto saattaa olla jopa 
kevätrypsiä helpompaa. Siemenen itäminen 
on varmempaa heinäkuun lopulla, ja kirpat ei-
vät ole samanlainen uhka taimettumiselle kuin 
kevätrypsillä. Toisaalta rapsikuoriainen ilmes-
tyy keväällä vuorenvarmasti luomusyysrypsiin.  
  Luomurypsin sadonkorjuu ei eroa tavan-
omaisesti tuotetun rypsin sadonkorjuusta. Sa-
to tulee heti puinnin jälkeen kuivata alle 9,5 % 
kosteuteen. Mikäli sadon seassa on paljon 
rikkakasvien siemeniä, kannattaa viljelijän va-
rautua sadon lajitteluun ennen sen toimitta-
mista. Mikäli rikkaiselle erälle ei tehdä lajitte-
lua, voi sadon arvo laskea merkittävästi laatu-
hinnoittelun takia.   

Luomurypsin talous  
Luonnonmukaisen tuotannon tuki on koko 
maassa 141 ú/ha. Tuen saanti edellyttªª 5-
vuotista erityisympäristösopimusta. Tuottajalle 
luomurypsistä on maksettu 30ï45 % tavan-
omaisesti tuotettua rypsiä korkeampaa hin-
taa.  
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Öljykasvien viljelytekniikka lyhyesti 

Täss' on ohjeet otolliset 
öljyviljan viljelystä 
keltakukan tuotannosta 
ƪŀƪǎƛǘƻƛǎǘŀ ƪŀƭƭƛǎǘΩ ƪƻƘǘŀŀ 
suuren sadon tuottajalle 
hyvän laadun laatijalle: 
  Säilytä keväinen kosteus 
Älä kylvä kylmään maahan 
Muokkaa matalaan ja anna 
ravinteita riittävästi  

Osta kunnon kylvösiemen 
Piilota se perin pintaan 
Torju kirpat, kuoriaiset  
runsaat rikkakasvustotkin 
tarvitessa tautisienet 
Toivo poutaa kukinnalle 
Anna täysin tuleentua 
Kuivaa kohta korjuun jälkeen 
                                                       EF 
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Viljelyn talous

 
Öljykasvien tuet ja hinnoittelu  
 

Tuet  
Öljykasvit ovat oikeutettuja samoihin tukiin 
kuin viljat. Niitä ovat tilatuki, luonnonhaittakor-
vaus (lfa) lisäosineen ja ympäristötuki. C1ï
alueella maksetaan pohjoista hehtaaritukea 
sekä C2-alueella yleistä ja pohjoista hehtaari-
tukea. Öljykasvit saavat lisäksi valkuaiskasvi-
en ohella määrätyin ehdoin EU:n valkuais- ja 
öljykasvipalkkiota, jonka suuruus riippuu ko. 
kasvien viljelyalasta. Vuoden 2012 öljykasvien 

tuet ja vertailu rehuviljaan on esitetty oheises-
sa taulukossa.  
Rehuviljaan verrattuna tukiero öljykasvien hy-
väksi on A- ja B- alueilla tuotantopalkkion ver-
ran eli 50 ú/ha. C-alueilla tukierot rehuviljaan 
ovat suuremmat (C1-alueella +170 ú/ha, C2-
alueella +97 ú/ha). 
.  

  

 

Huomautuksia:  

1. Tilan kaikkien suorien EU-tukien yhteismäärän 5 000 euroa ylittävältä osuudelta tehdään modulaa-
tioleikkaus, joka vuonna 2012 on 10 %. Lisäksi tukien yhteismäärän 300 000 euroa ylittävältä osuudel-
ta leikkaus on 14 %. Tilatuki ja valkuais- ja öljykasvipalkkio kuuluvat leikattaviin tukiin.  

2. Lakkautetun EU:n peltokasvien tuotantopalkkion korvaavaksi palkkiojärjestelmäksi tuli viime vuonna 
valkuais- ja öljykasvipalkkio. Palkkio maksetaan seuraavista öljykasveista: syysrapsi, syysrypsi, kevät-
rapsi, kevätrypsi, auringonkukka, öljypellava, öljyhamppu ja ruistankio. Palkkioon oikeuttavia valkuais-
kasveja ovat peltoherne, härkäpapu ja makea lupiini. Palkkioon oikeuttavat myös viljan ja edellä mai-
nittujen valkuaiskasvien seoskasvustot, joissa valkuaiskasvien osuus kylvösiemenmäärästä kiloina on 
yli 50 %. Palkkion myöntö edellyttää, että palkkiokelpoisia kasveja ja seoskasvustoja tilalla on vähin-
tään 10 prosenttia peltoalasta. 

Öljykasvien tuet  
vuonna 201 2 

ú/ha 

 

 

euroa/ha  

 

 
 

Tukialue   

A B C1 C2 

 Tilatuki (ilman modulaatioleikkausta) 1) 249 203 203 168  

 Valkuais- ja öljykasvipalkkio, arvio  2) 50 50 50 50 

 Luonnonhaittakorvaus (lfa) 168 219 219 234 

 Ympäristötuki (perusosa, kasvinviljelytila) 93 93 93 93 

 Ympäristötuen lisätoimenpiteet 3)  58 58 29 29 

 Pohjoinen hehtaarituki     120 47 

 Yleinen hehtaarituki       33 

 Tuet yhteensä 618 623 714 654 

 Vrt. rehuviljan tuet 568 573 544 557 

 Ero öljykasvien hyväksi 50 50 170 97 
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3. Valkuais- ja öljykasvipalkkion kokonaismäärä on 6,5 miljoonaa euroa. Palkkion lopullinen taso 
määräytyy hyväksytyn kokonaispinta-alan perusteella. Jos palkkiokelpoista viljelyalaa on 130 000 heh-
taaria, tukitasoksi muodostuu 50 euroa hehtaarilta. Jos ala ylittyy, hehtaarikohtaista tuotantopalkkiota 
alennetaan suhteessa ylittymiseen ja pªinvastoin. Taulukossa tuen suuruudeksi on arvioitu 50 ú/ha. 
Vuonna 2011 peltokasvien tuotantopalkkion suuruudeksi muodostui 58,90 ú/ha.  

4. Ympäristötuen lisätoimenpiteitä voi olla A- ja B-alueilla enintään neljä, C-alueilla enintään kaksi. A- ja 
B- alueilla kolme toimenpidettä, kasvipeitteisyys, viljelyn monipuolistaminen ja typpilannoituksen tar-
kentaminen, antavat 58 ú/ha. C - alueilla tukeen on laskettu kasvipeitteisyys ja ravinnetaseet, 29 ú/ha  

 

Tuensaannin ehdot  

 

Tuensaannin  ehdot  

Peltokasvien tuen saannin ehtona on, että 
lohko on kasvukunnoltaan sellainen, että sillä 
voidaan tuottaa paikkakunnan tavanomaisten 
hyvien viljelytapojen mukaisesti korjuu- ja 
markkinakelpoinen sato. Tämä tarkoittaa, että 
viljelyn tarkoituksena on oltava sadon, ei pel-
kästään tukien saanti. Tavanomaiseen hy-
vään viljelytapaan kuuluu tarkoituksenmukai-
nen muokkaus, tasaisen itämisen mahdollis-
tava kylvö ja alueelle soveltuvan ja siemen-
koon huomioon ottavan siemen-määrän käyt-
tö sekä tarkoituksenmukainen kasvinsuojelu 
  Huom! Öljynpuristamoiden viljelysopimus-
ehdoissa edellytetään käytettäväksi kylvösie-
menenä virallisesti tarkastettua sertifioitua ko-
timaan lajikelistalla olevaa perinteistä lajiketta 
(ei geenimuunneltu) tai muuta ostajan erik-
seen kirjallisesti hyväksymää lajiketta. 
Tarkista tuensaannin ehdot vuosittain maa- ja 
metsätalousministeriön jakamasta Hakuop-
paasta 
 
Sadon markkinointi on vaivatonta  
Öljykasvinviljely on maassamme sopimustuo-
tantoa. Vaikka öljykasvien tukien saannin 
edellytyksenä ei ole viljelysopimusta, kannat-
taa sopimus aina tehdä sadon markkinoinnin 
varmistamiseksi. Sopimuksia tekevät kaikki 
maataloustavarakauppaa harjoittavat liikkeet. 
Useimmat öljynpuristamot tekevät sopimuksia 
myös suoraan lähialueellaan. 
  Sopimusehdot on sovittavissa vapaasti vilje-
lijän ja ostajan kesken. Koska hinta määräytyy 

maailmanmarkkinahintojen perusteella, sopi-
musehtojen tärkein merkitys on laatuhinnoitte-
lusta sopiminen. Laatuhinnoittelu ohjaa vilje-
lyä korkealuokkaisten raaka-aineiden tuotta-
miseen, joka on koko alan etu. Sopimusvilje-
lyn merkitys on nähtävä myös hyvien kauppa- 
ja viljelytapojen kehittäjänä. Sopimustuotan-
nolla voidaan parhaiten turvata korkealuok-
kaisen öljykasvisadon viljely- ja jalostusmah-
dollisuudet Suomessa. 
  Vilja-alan yhteystyöryhmä on julkaissut Vilja-
kaupan ja sopimusviljelyn oppaan viljan ja öl-
jykasvien tuottajille. Opas esittelee monipuoli-
sesti viljakaupan välineitä ja toimintatapoja. 
 
Siemenen hinnoittelu  
Öljykasvien tilityshinta seuraa maailmanmark-
kinahinnan kehitystä.  Hinta vaihtelee maail-
manmarkkinoiden mukaan jopa päivittäin. 
Rypsin ja rapsin maailmanmarkkinahintana 
pidetään Pariisissa sijaitsevan Matif ï raaka-
ainepörssin noteeraamia 00-lajiketta olevan 
rapsinsiemenen hintoja. Viljelijälle maksetta-
van perushinnan puristamo laskee Matif- 
pörssin toimitusajankohtaa edeltävän päivän 
tai viikon lähimmän kuukauden futuurinotee-
rausten (settlement-hinta) perusteella. 
  Öljynpuristamot eivät noudata hinnanmäärit-
telyssä yhtenäistä linjaa. Hinnanmäärittely on 
syytä selvittää sopimuksen teon yhteydessä, 
samoin kuin  viljely- ja hankintaehdot. 
 Tilityksessª peritªªn MTK:n 0,50 ú/tonni (alv 
0 %) suuruinen jaostomaksu 

 

http://www.mavi.fi/fi/index/viljelijatuet/oppaatjaohjeet/hakuopas.html
http://www.mavi.fi/fi/index/viljelijatuet/oppaatjaohjeet/hakuopas.html
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Mitä ovat termiini, futuuri, settlementïhinta ja viikkohinta?

Termiini  kahden osapuolen (ostajan ja myy-
jän) välinen sitova sopimus, jossa sovitaan 
hyödykkeen kaupasta ennalta sovittuun hin-
taan toimitettavaksi ennalta sovittuna aikana. 
Sopimusviljelijällä on mahdollisuus tehdä öljy-
kasvisatonsa toimituksesta termiinisopimus öl-
jynpuristamon kanssa. 
   Futuuri  on julkisen kaupankäynnin kohtee-
na oleva termiini, jonka ehdot ovat standardi-
soitu. Pariisin pörssissä Matifissa noteerataan 
päivittäin rapsin (colza, rapeseed) hinnat hel-
mi-, touko, elo- ja marraskuun noteerauksille 
(futuurinoteeraukset). Esimerkiksi syys-
lokakuun toimituksille lähimmän kuukauden 
futuurihinta tarkoittaa marraskuun futuuria, 
joulu-tammikuun toimituksille sovelletaan seu-
raavan helmikuun futuuria. Suomessa öljynpu-
ristamojen käyttämä toimitushinta perustuu fu-
tuurinoteerauksiin. 

  Settlement ïhinta  on Matifin pörssin viimei-
sen kaupankäyntijakson kahden viimeisen mi-
nuutin toteutuneiden hintojen keskiarvo. 
Viikkohinta tai päivänhinta on öljynpuristamoit-
temme hinnoittelussaan käyttämä toimituserän 
perushinta. Viikkohinta määräytyy vastaanotto-
viikkoa välittömästi edeltävän, perjantaista tors-
taihin ulottuvan ajanjakson lähimmän futuurin 
päivittäisten päätösnoteerausten eli settlement-
hinnan keskiarvona vähennettynä liikekohtai-
sella ja markkinatilanteesta riippuvalla erällä (0 
- 2,04 %). Siten elo - lokakuun toimitusten hin-
noittelussa käytetään marraskuun futuureja, 
marraskuun alussa siirrytään käyttämään seu-
raavan vuoden helmikuun futuureja, helmikuun 
alussa toukokuun ja toukokuun alussa elokuun 
futuureja. Viikkohinta julkaistaan puristamoiden 
toimesta. Vastaavasti päivänhinta määräytyy 
toimitusta edeltävän päivän päätösnoteeraus-
ten mukaan. 

Laatuhinnoittelu  

 
Öljykasvien siemen laatuhinnoitellaan kosteu-
den sekä öljy-, rikka- ja lehtivihreäpitoisuuden 
mukaan. Tavaran kauppakelpoisuudelle asete-
taan yleisiä kunto- ja laatuvaatimuksia sekä 
rikka- ja lehtivihreäpitoisuuden lisäksi eruka-
happo- ja glukosinolaattipitoisuudelle korkeim-
mat sallitut arvot.   Mikäli tavara ei ole kauppa-

kelpoista, ostajalla on oikeus purkaa kauppa tai 
saada hinnanalennusta. Öljykasvien laatuhin-
noittelua ei sovita keskitetysti öljynpuristamojen 
ja tuottajien kesken. Puristamoiden laatuhin-
noittelussa voi siksi olla pieniä eroavaisuuksia. 
Satovuonna 2012/2013 ei laatuhinnoittelussa 
ole suuria muutoksia edellissatovuodesta 

 
 

http://www2.barchart.com/ifutpage.asp?sym=XR&code=BSTK
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Rypsin - ja rapsin laatuvaatimukset 201 2 

Yleiset kauppa- kel-
poisuusvaatimukset 

Siemenessä ei saa olla rypsille/rapsille vierasta hajua tai ma-
kua tai vieraita aineita.  Siinä ei saa olla lainkaan sinapinsie-
mentä. Kasvunsääteiden ja glyfosaattivalmisteiden käyttö en-
nen puintia ei ole sallittua. Mitään sadonkorjuun jälkeistä kemi-
allista käsittelyä ei saa tehdä. Myyjän on taattava, että torjunta-
aineita on käytetty aineiden valmistajien ohjeiden ja voimassa 
olevan lainsäädännön mukaisesti. 

  
Perushintainen laa-
tu Kauppakelpoisuusraja 

Kosteus 

9 - 9,5 % 

enintään 9,5 %, jollei vastaanottajan 
kanssa ole erikseen sovittu kosteamman 
tavaran toimituksesta. 

Rikkapitoisuus 
2 % 

enintään 4 %.  Jos rikkapitoisuus ylittää 4 
%, on tavaran toimittamisesta sovittava 
erikseen. 

Lehtivihreäpitoisuus 
0 -20 mg/kg 

enintään 40 mg siemenessä puristetussa 
öljyssä *) 

Vapaat rasvahapot 
(Mildola) 0 - 2 % 

enintään 2 % siemenessä puristetussa öl-
jyssä*) 

Erukahappopitoi-
suus 0 -1 % 

enintään 1 % siemenessä puristetussa öl-
jyssä*)**) 

Glukosinolaatti-
pitoisuus 

0 -15 mikromoo-
lia/g 

enintään 18 mikromoolia/g siemenestä 
valmistetussa rouheessa*)**) 

*) laskettuna 9 % kosteasta tavarasta.   

**) Vaatimus täyttyy käytettäessä sertifioitua kylvösiementä. 

Milloin tavara poikkeaa maksimiarvosta, tavara ei ole kauppakelpoista ja ostajalla on oikeus purkaa 
kauppa tai saada hinnanalennus. Yli 9,5 % kostean tavaran vastaanotosta on sovittava etukäteen ostajan 
kanssa. Ostajalla on oikeus kieltäytyä ottamasta vastaan tavaraa, jonka öljypitoisuus on alle 33 %, rikka-
pitoisuus on yli 20 % ja lehtivihreäpitoisuus on yli 70 ppm, mutta mikäli tavara on otettu vastaan, sitä ei 
enää palauteta vaan siihen sovelletaan laatukorjaustaulukoiden mukainen hintakorjaus (Mildolan ehdot). 

.

Laatuhinnoittelu  

Siemen laatuhinnoitellaan kunnon ja la a-
dun mukaan seuraavasti : 
  Kosteus: Yli 9 % kostean tavaran tilityspai-
nona käytetään vastaanottopainoa muunnet-
tuna 9 % kosteutta vastaavaksi. Muunnok-
sessa 1 kosteusprosentti vastaa 1,1 prosentin 
vähennystä painossa. Lisäksi ostaja perii kui-
vauskorvausta yli 9,5 % kosteasta tavarasta 
kuivauskorvaustaulukkonsa mukaisesti. Kos-
teuden ollessa alle 9 % tilityspainona käyte-
tään vastaanottopainoa. Ostaja maksaa kui-
vaushyvitystä 7,5 %:iin saakka kuivaushyvi-

tystaulukkonsa mukaan. Taulukot ovat viljely-
sopimuksen liitteenä. 
  Rikkapitoisuus: Hintaa korotetaan 0,25 % 
kutakin 0,1 %-yksikköä kohti, jolla rikkapitoi-
suus alittaa 2 %. Suurin korotus on 5 %. Hin-
taa alennetaan 0,1 % kutakin 0,1 %-yksikköä 
kohti, jolla rikkapitoisuus ylittää 3 %. 
Jos rikkapitoisuus ylittää 4,0 %, on tavaran 
toimittamisesta ja hinnoittelusta sovittava 
erikseen.   
  Nyrkkisääntönä  voidaan todeta, että jokai-
nen 1 % rikkoja alentaa 2000 kilon satotasolla 
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ja 440 ú:n tonnihinnalla viljelyn katetuottoa 
keskimªªrin 18 ú/ha neljªªn prosenttiin saak-
ka. Viides rikkaprosentti 5,89 ú/tn:n lajittelu-
maksun kera maksaa 33 ú/ha. 
  Viiden prosentin rikkapitoisuus alentaa siten 
katetuottoa yhteensä 4x18+33 = 105 ú/ha 
puhtaaseen tavaraan verrattuna. Se on 10 % 
koko katetuotosta. On huomattava, että rikat 
alentavat myös siemenen öljypitoisuutta. Tä-
mª alennus katteeseen, 5 ú/ha rikkaprosent-
tia kohti, sisältyy edellä mainittuihin lukuihin. 
 Lehtivihreäpitoisuus: Siemenestä saadun öl-
jyn lehtivihreäpitoisuuden ylittäessä 20 mg/kg 
alennetaan siemenen hintaa ensin 1,84 % 
sekä lisäksi 0,183 % kultakin 20 mg ylittävältä 
milligrammalta 35 mg:aan saakka, ja sen jäl-

keen 0,372 % kultakin milligrammalta, jolla 
lehtivihreäpitoisuus ylittää 35 mg. 
 Öljypitoisuus: Öljypitoisuus määritetään 9 % 
kosteasta siemenestä. Öljypitoisuuden ylittä-
essä tai alittaessa 40 % korotetaan tai alen-
netaan hintaa vastaavasti 0,15 % kutakin ylit-
tävää tai alittavaa 0,1 öljypitoisuuden prosent-
tiyksikköä kohti.  
 
Rikka -, öljy - ja lehtivihreäpitoisuuden va i-
kutus hintaan  
Oheisissa graafisissa kuvissa on kuvaajaa 
laskettaessa kªytetty perushintaa 440 ú/tn. 
Tilityksissä laatukorjaukset lasketaan ko. tili-
tyksen perushinnalla. 
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Viljelyn kannattavuus
Öljykasvien kilpailukyky viljoihin verrattuna on 
vuonna 2012 erittäin hyvä öljykasveille edul-
listen hintasuhteiden johdosta. Tammikuussa 
2012 rypsin toimitushinta oli yli 2,5 - kertainen 
rehuohraan verrattuna. Vanhan nyrkkisään-
nön mukaan rehuohra ja rypsi ovat tasaveroi-
sia hintasuhteen ollessa 2 - 2,5.  

Kevätrypsin ja viljojen kannatt a-
vuusvertailu   

Eri viljelykasvien keskinäisessä taloudellises-
sa vertailussa käytetään tilatasolla mittaväli-
neenä katetuottoa (ú/ha). Katetuotto ilmoittaa 
sen osan viljelyn kokonaistuotosta, joka jää ti-
lan kiinteiden kustannusten katteeksi viljelyn 
muuttuvien kustannusten jälkeen. Seuraavis-
sa laskelmissa katetuotto sisältää katteen 
myös työkustannukselle, koska viljojen ja öl-
jykasvien työmenekissä ei ole suurta eroa. 
Katetuotto asettaa eri viljelykasvit samalle vii-
valle ja on siten hyvä väline niiden keskinäi-
sen kannattavuuden arviointiin. 

  Katetuottoon vaikuttavat eniten satotaso ja 
sadon hinta (toimitushinta). Satotasoon puo-
lestaan vaikuttavat kasvukauden sääolojen li-
säksi kasvulohkon sopivuus ko. viljelykasville 
ja käytettyjen viljelypanosten määrä. Hinnasta 
on viime vuosina tullut entistä suurempi epä-
varmuustekijä. Hintariskiä voi hallita termiini-
sopimuksilla. 

Katetuoton riippuvuus hinnasta ja 
satotasosta   

Oheisissa graafisissa kuvioissa (sivuilla 38-
40) on esitetty kevätrypsin, rehuohran ja ke-
vätvehnän katetuottojen riippuvuus toimitus-
hinnasta kolmella eri satotasolla. AB-, C1- ja 
C2-tukialueilta on omat kuvionsa. Kuvioitten 
avulla voi kätevästi tarkastella rypsin, ohran ja 
kevätvehnän keskinäistä kilpailukykyä erilai-
silla hinta- ja satotasoilla. 

  Kuvioitten katetuottojen laskennassa on käy-
tetty tammikuussa 2012 vallinneen kustan-
nustason mukaisia panoshintoja ja vuoden 
2012 tukia. Katetuotot on laskettu satotason 
mukaisilla panoksilla. Se tarkoittaa, että pa-

noskustannukset on suhteutettu satotasoon 
eli mitä suurempi sato, sitä suurempi panos-
kustannus ja päinvastoin. Kuvioitten yhtey-
dessä on tarkempi käyttöohje. 

Katetuottolaskelmat  

Sivuilla 41ï43 on lisäksi rypsin, rehuohran ja 
kevätvehnän katetuoton mallilaskelmat Aï
tukialueelta. Sadon toimitushintoina laskelmis-
sa on käytetty seuraavia hintoja (peruslaatui-
nen tavara): rypsi 440 ú/tn, rehuohra 170 ú/tn, 
kevätvehnª 170 ú/tn. Viljan hinnat vastaavat 
tammikuussa 2012 maksettuja toimitushintoja. 
Rypsin hinta vastaa maaliskuussa 2012 no-
teerattuja marraskuun 2012 futuurihintoja. Ke-
vätvehnän sadosta 15 % ja mallasohran sa-
dosta 10 % on laskettu myytävän rehuvehnän 
hinnalla. Satoina laskelmissa on käytetty vuo-
sien 2000ï2010 toteutuneita maan keskisatoja 
neljänneksellä korotettuna. Kevätrypsin sa-
doksi muodostuu siten 1700 kg/ha, rehuohran 
4250 kg/ha ja kevätvehnän 4500 kg/ha. Pa-
noshinnat ovat tammikuussa 2012 vallinneita 
hintoja. Laskelmat pätevät sellaisenaan myös 
B-alueella. Cïtukialueitten katetuotot poikkea-
vat niistä tukierojen verran. On huomattava, 
että katetuottolaskelmat perustuvat panoskäy-
tön osalta keskiarvolukuihin ja ne ovat siksi 
vain ohjeellisia. 

Öljykasvie n kilpailukyky on hyvä   

Rypsi (ja rapsi) on vuonna 2012 hyvin kilpai-
lukykyinen viljelykasvi viljoihin verrattuna. Öl-
jykasvien markkinatilanne on vakaampi kuin 
viljoilla. Siksi hintasuhteissa ei tapahtune suu-
ria muutoksia ainakaan öljykasvien epäeduk-
si. Öljykasvien katetuotot ovat 10ï15 % re-
huohran katetuottoja suuremmat. 

   Öljykasvien ja viljan viljelyn kannattavuutta 
vertailtaessa on laskelmissa otettava huomi-
oon katetuoton ohella myös käytettävissä ole-
van lohkon sopivuus öljykasveille, kasvinvuo-
rottelun vaatimukset ja viljelyn ja hinnanmuo-
dostuksen riskit. Lisäksi on huomattava öljy-

http://www.agronet.fi/rypsi2000/kannattavuusAB.html
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kasvien viljelyssä saatavat useat rahanarvoi-
set muut edut viljoihin verrattuna 

.  

 

 

Öljykasvien viljelyn muut edut  

 
Öljykasveilla on useita kilpailukykyä paranta-
via etuja, joita katetuottolaskelmassa ei ole 
otettu huomioon.  
  Öljykasvit ovat viljelykierron monipuolistaja-
na ja maan kasvukunnon ylläpitäjänä erittäin 
tärkeitä. Öljykasvien esikasviarvo on merkit-
tävä etu etenkin viljatiloille. Jälkivaikutusko-
keissa ohrasta ja vehnästä on saatu 100ï250 
kiloa suurempia sadonlisäyksiä ensimmäise-
nä vuonna rypsin viljelyn jälkeen kuin muun 
viljan jälkeen.  
  Vielä merkittävämpi etu on öljykasvien vilje-
lyn vaikutus tilan kiinteisiin kustannuksiin. Jos 
neljäsosa viljasta korvataan öljykasveilla, kui-
vaustarve ja varastokapasiteetin tarve vä-
henevät öljykasvien pienemmän hehtaarisa-
don ansiosta 14 %. Investointikustannusten  
 

 
 
säästö on silloin esimerkiksi 50 hehtaarin tilal-
la varovasti laskien 500 euroa vuodessa eli 
40 euroa öljykasvihehtaaria kohti. 
  Öljykasvit tasoittavat merkittävästi työhuip-
puja. Rypsin voi kylvää keväällä viimeisenä 
peltokasvina ja syksyllä puida myös viimei-
seksi. Myös kevytmuokkaus onnistuu hyvin 
kevätrypsin jälkeen suoraan puimurin silppu-
rin jäljiltä. Syysviljan suorakylvöön rypsi sopii 
erinomaisesti. 
  Sopimuskasvina sadon markkinointi on 
varmaa. Usein vähemmälle huomiolle jäävät 
öljykasvien viljelystä koituvat oheisedut pa-
rantavat vielä öljykasvien kilpailukykyä merkit-
tävästi. 
  On siis monia hyviä perusteita ottaa rypsi 
pysyvästi tilan viljelykiertoon. Sama koskee 
rapsia siellä, missä sitä voi viljellä.  

 

Öljykasvien viljelyn edut    
ü Öljykasveista on mahdollisuus saada selkeästi viljoja parempi tuotto.  
ü Öljykasveilla on hyvä esikasviarvo ja ne monipuolistavat viljelykiertoa ja ylläpitävät siten 

maan kasvukuntoa.  
ü Öljykasvit tasaavat kylvö- ja puintikauden työhuippuja.  
ü Käsiteltävä sadon määrä hehtaaria kohti on öljykasveilla noin puolet viljojen sadosta, mikä 

merkitsee säästöä kuivauksessa, varastotiloissa ja kuljetuksissa.  
ü Rypsin sänki on helppo kevytmuokata ja se soveltuu erinomaisesti suorakylvöön.  
ü Hukkakauraa ja juolavehnää voidaan torjua tehokkaasti kemiallisesti kasvukauden aikana.  
ü Öljykasvien viljely parantaa tärkeää valkuaisrehujen omavaraisuutta. 
ü Vähentää viljan ylituotantoa ja edesauttaa siten viljan suotuisaa hintakehitystä   
ü Öljykasvien viljelijää arvostetaan ammattitaitoisena tuottajana.  
ü Öljykasvien viljely on ekologisesti kestävää ja ympäristöystävällistä.  
ü Öljykasvien viljely lisää maalaismaiseman monimuotoisuutta.   
ü Kukkiva rypsi- tai rapsipelto on erinomainen hunajanlähde mehiläisille ja monille muille 

luonnon eliöille.  

Öljykasvien viljelyn edut   
ü Öljykasveista on mahdollisuus saada selkeästi viljoja parempi tuotto.  
ü Öljykasveilla on hyvä esikasviarvo ja ne monipuolistavat viljelykiertoa ja ylläpitävät si-

ten maan kasvukuntoa.  
ü Öljykasvit tasaavat kylvö- ja puintikauden työhuippuja.  
ü Käsiteltävä sadon määrä hehtaaria kohti on öljykasveilla noin puolet viljojen sadosta, 

mikä merkitsee säästöä kuivauksessa, varastotiloissa ja kuljetuksissa.  
ü Rypsin sänki on helppo kevytmuokata ja se soveltuu erinomaisesti suorakylvöön.  
ü Hukkakauraa ja juolavehnää voidaan torjua tehokkaasti kemiallisesti kasvukauden ai-

kana.  
ü Öljykasvien viljely parantaa tärkeää valkuaisrehujen omavaraisuutta. 
ü Vähentää viljan ylituotantoa ja edesauttaa siten viljan suotuisaa hintakehitystä   
ü Öljykasvien viljelijää arvostetaan ammattitaitoisena tuottajana.  
ü Öljykasvien viljely on ekologisesti kestävää ja ympäristöystävällistä.  
ü Öljykasvien viljely lisää maalaismaiseman monimuotoisuutta.   
ü Kukkiva rypsi- tai rapsipelto on erinomainen hunajanlähde mehiläisille ja monille muille 

luonnon eliöille.  
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Käyttöohje : Aloita valitsemalla kevätrypsin kuviosta toimitushinta vaaka-akselilta. Kuvioissa on valmiiksi merkitty oranssilla nuolella hinta 444 ú/tn (=satokauden 2012 - 2013 
kiinteä maaliskuussa 2012 noteerattu toimitushinta). Jatka siitä ylöspäin haluamallesi satotason kuvaajalle, esim. 1750 kg/ha. Käänny leikkauspisteestä vasemmalle ja lue 
pystyakselilta rypsin katetuotto, joka esimerkiksi A- ja B-alueella 1750 kg:n hehtaarisadolla on 900 ú/ha. 

Siirry sitten A- ja B- alueen rehuohran kuvioon ja kulje sama reitti pªinvastaiseen suuntaan. Aloita pystyakselilta 900 ú/ha:n katetuotosta ja siirry oikealle, kunnes kohtaat re-
huohran satotason kuvaajan, ensin vihreän 5000 kg/ha. Käänny leikkauspisteestä alaspäin vaaka-akselille. Lukema 197 ú/tn ilmoittaa toimitushinnan, joka rehuohrasta vali-
tuilla satotasoilla ja rypsin hinnalla on saatava, jotta rehuohran katetuotto olisi yhtä suuri kuin rypsillä.  Huomaat, että 4000 kg/ha:n satotasolla ohran hinnan olisi vastaavasti 
oltava 217 ú/tn. Jos rypsin sato jªª 1000 kiloon/ha, riittªª 4000 kg/h a:n hehtaarisadolla rehuohran hinnaksi 187 ú/tn saman katetuoton (780 ú/ha) saavuttamiseksi. Maalis-
kuussa 2012 rehuohran hinta oli tasolla 170 ú/ha ja satokauden 2012 - 2013 futuurihinnat 150 - 155 ú/tn.  
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Käyttöohje : Aloita valitsemalla kevätrypsin kuviosta toimitushinta vaaka-akselilta. Kuvioissa on valmiiksi merkitty oranssilla nuolella hinta 444 ú/tn (=satokauden 2012 - 2013 
kiinteä maaliskuussa 2012 noteerattu toimitushinta). Jatka siitä ylöspäin haluamallesi satotason kuvaajalle, esim. 1750 kg/ha. Käänny leikkauspisteestä vasemmalle ja lue 
pystyakselilta rypsin katetuotto, joka esimerkiksi C1-alueella valitulla 1750 kg:n hehtaarisadolla on 1000 ú/ha. 

Siirry sitten rehuohran kuvioon ja kulje sama reitti pªinvastaiseen suuntaan. Aloita pystyakselilta 1000 ú/ha:n katetuotosta ja siirry oikealle, kunnes kohtaat rehuohran satota-
son vihreän kuvaajan (5000 kg/ha). Käänny leikkauspisteestä alaspäin vaaka-akselille. Lukema 220 ú/tn ilmoittaa toimitushinnan, joka rehuohrasta valituilla satotasoilla ja 
rypsin hinnalla on saatava, jotta rehuohran katetuotto olisi yhtä suuri kuin rypsillä. Huomaat, että alemmilla rehuohran satotasoilla rehuohran hinnan on vastaavasti oltava yli 
240 ú/tn. Jos rypsin sato jªª 1000 kiloon/ha, riittªª 4000 kg/ha:n hehtaarisadolla rehuohran hinnaksi 215 ú/tn saman katetuoton (880 ú/ha) saavuttamiseksi. Maaliskuussa 
2012 rehuohran hinta oli tasolla 170 ú/ha ja satokauden 2012 - 2013 futuurihinnat 150 - 155 ú/tn.  
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Käyttöohje : Aloita valitsemalla kevätrypsin kuviosta toimitushinta vaaka-akselilta. Kuvioissa on valmiiksi merkitty oranssilla nuolella hinta 444 ú/tn (=satokauden 2012 - 2013 
kiinteä maaliskuussa 2012 noteerattu toimitushinta). Jatka siitä ylöspäin haluamallesi satotason kuvaajalle, esim. 1750 kg/ha. Käänny leikkauspisteestä vasemmalle ja lue 
pystyakselilta rypsin katetuotto, joka esimerkiksi C2-alueella valitulla 1750 kg:n hehtaarisadolla on 940 ú/ha. 

Siirry sitten C2-alueen rehuohran kuvioon ja kulje sama reitti pªinvastaiseen suuntaan. Aloita pystyakselilta 940 ú/ha:n katetuotosta ja siirry oikealle, kunnes kohtaat rehuoh-
ran vihreän satotason kuvaajan (5000 kg/ha). Käänny leikkauspisteestä alaspäin vaaka-akselille. Lukema 206 ú/tn ilmoittaa toimitushinnan, joka rehuohrasta valituilla sato-
tasoilla ja rypsin hinnalla on saatava, jotta rehuohran katetuotto olisi yhtä suuri kuin rypsillä. Huomaat, että rehuohran satotasolla 4000 kg/ha (sininen kuvaaja) rehuohran hin-
nan on vastaavasti oltava 230 ú/tn. Jos rypsin sato jªª 1000 kiloon/ha, riittªª 4000 kg/ha:n hehtaarisadolla rehuohran hinnaksi 199 ú/tn saman katetuoton (820 ú/ha) saavut-
tamiseksi. Maaliskuussa 2012 rehuohran hinta oli tasolla 170 ú/ha ja satokauden 2012 - 2013 futuurihinnat 150 - 155 ú/tn.  

 
























